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- Popescu a mers în zig-zag
în politică şi până la urmă... s-
a învârtit.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate/ 5
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Mihai Viteazul,
„fiul faptelor sale”

Reprezentantul Guvernului
în teritoriu, Marius Deca, a
scutit ieri, nota bene, asistenţa
de alocuţiunea pregătită de
„alţii” pentru el, spre a fi
dedicată primei ediţii a Zilelor
Mihai Viteazul. A fost substi-
tuit, cu aceleaşi efecte, de
subprefectul Ionel Ciobotea,
care, mângâiat pe creştet în
copilărie de patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, Preaferici-
tul Părinte Daniel, putea fi
bănuit de o mai trainică relaţie
cu cartea. Dar mare eroare. Şi,
de fapt, nimic nou.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a anunţat, ie ri,
că municipiul Craiova a intrat oficial în cursa pen-
tru t itlul de Capitală Culturală Europeană din
anul 2021.  În competiţie,  până la această oră, au
mai intrat oraşele  Cluj-Napoca, Iaşi, Arad şi Ti-
mişoara. Lia Olguţa Vasilescu e ste conştie ntă că

Teatrul „Colibri”
va participa
la Festivalul
Internaţional
„Golden Sparkle”
din Serbia
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lupta va f i gre a, dar în ace laş i t imp spune că
me rită ca municipalitate a să de pună toate  efor-
turile  pentru că inve stiţiile în cultură ş i în învă-
ţământ ar fi foarte mari. Oraşul Sibiu, când a
fost  Capitală Culturală Europe ană, în 2007,  a
absorbit 500 de milioane  de  euro.
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Curtea Constituþionalã a României (CCR)
a respins, ieri, contestaþia PDL în cazul Legii
privind imobilele naþionalizate, pentru care
Guvernul ºi-a angajat rãspunderea în Parla-
ment, potrivit unor surse din cadrul institu-
þiei. „În raport de criticile formulate, am
respins sesizarea PDL, iar legea pe care ºi-a
angajat rãspunderea Guvernul va merge la
promulgare”, au menþionat sursele citate.
Dupã cum explica pe 22 aprilie a.c. vicepre-
ºedintele democrat-liberal Liviu Negoiþã, PDL
considerã cã, din punct de vedere procedu-
ral, la asumarea rãspunderii Guvernului s-ar
fi încãlcat Decizia 1431/2010 a CCR, care
precizeazã cã angajarea rãspunderii Guver-
nului este neconstituþionalã dacã un proiect
pe aceeaºi temã se aflã în proces de legifera-
re. El a precizat cã PDL a depus în 2010 un
proiect pe aceastã temã care se aflã în dez-
batere parlamentarã la Senat, iar Guvernul a
ignorat acest lucru „ºi a venit peste aceastã

procedurã ºi ºi-a asumat rãspunderea”. Tot-
odatã, acesta a apreciat cã dreptul la proprie-
tate este îngrãdit prin prevederea potrivit cã-
reia cel care va dobândi proprietatea este obli-
gat sã-i menþinã destinaþia timp de 10 ani ºi
cã actul normativ în-
calcã articolul 15 ali-
neat 2 din Constituþie,
deoarece Comisia Na-
þionalã constituitã prin
Legea privind imobile-
le naþionalizate va ajun-
ge sã se substituie jus-
tiþiei. Concret, potrivit
lui Negoiþã, din mo-
ment ce deciziile irevo-
cabile ale consiliilor lo-
cale, date în temeiul
Legii 10/2001, pot fi
atacate doar la instan-
þele de contencios ad-

ministrativ, iar noul act normativ vine ºi spu-
ne cã aceastã Comisie Naþionalã constituitã
în temeiul legii de restituire poate invalida de-
ciziile irevocabile ale consiliilor locale, aceasta
este singura concluzie care se poate trage.

Legea imobilelor naþionalizate,Legea imobilelor naþionalizate,Legea imobilelor naþionalizate,Legea imobilelor naþionalizate,Legea imobilelor naþionalizate,
declaratã constituþionalã de CCRdeclaratã constituþionalã de CCRdeclaratã constituþionalã de CCRdeclaratã constituþionalã de CCRdeclaratã constituþionalã de CCR

Ziua regalitãþii, sãrbãtoritã
la Bucureºti în absenþa
Regelui Mihai

Principesa Margareta ºi principele
Radu au depus, ieri, cu ocazia Zilei Re-
galitãþii, buchete de flori la statuia Re-
gelui Carol I din Piaþa Palatului Re-
gal, unde au venit ºi peste o sutã de
persoane, care au scandat mesaje pro-
monarhiste ºi au fluturat steaguri trico-
lore cu stema regalã. De asemenea, oa-
menii au adus fotografii înfãþiºându-l
pe regele Mihai. Evenimentele organi-
zate cu ocazia Zilei Regalitãþii s-au des-
fãºurat în absenþa regelui Mihai. Regi-
na Ana este bolnavã, iar regele Mihai
se aflã de o sãptãmânã în Elveþia, pen-
tru a-i fi alãturi. Potrivit unor surse ci-
tate de stirileprotv.ro, regina ar fi inter-
natã în spital, pentru cã ºi-a luxat glez-
na, iar starea sa de sãnãtate este fragi-
lã. Din 2004, regele Mihai ºi regina
Ana locuiesc la Aubonne, în Elveþia.
Cu ocazia marilor sãrbãtori creºtine ºi
în funcþie de angajamentele lor publi-
ce, regele ºi regina aleg sã fie alãturi de
cei dragi fie la castelul de la Sãvârºin,
fie la Palatul Elisabeta din Bucureºti.
Retras din postul
de secretar de stat la doar
3 sãptãmâni de la numire

Mihai Cristian Sebastian, fost vice-
preºedinte la Autoritatea Naþionalã pen-
tru Restituirea Propietãþilor ºi director
al Direcþiei Juridice din RA-APPS în
Guvernul Boc, a fost retras din postul de
secretar de stat în Ministerul Dezvoltãrii
Regionale ºi Administraþiei Publice, la
doar trei sãptãmâni de la numire. El a
fost retras prin decizie a premierului Vic-
tor Ponta, dupã ce tot ºeful Guvernului îl
numise în aceastã funcþie, la jumãtatea
lunii aprilie. În postul rãmas vacant a
fost numit Constantin Marius Banu. Presa
a comentat faptul cã premierul Ponta a
numit ca secretar de stat „un apropiat al
cuplului Elena Udrea-Dorin Cocoº ºi
prietenul asumat al preºedintelui
Traian Bãsescu”.

Chestorul Gheorghe Popa
(foto), demis în 2008 de la con-
ducerea Poliþiei Române, în urma
scandalului privind achiziþia ma-
ºinilor Logan de 70.000 de euro
bucata, va fi, începând de luni,
adjunct al ºefului Poliþiei, în locul

Chestorul Gheorghe Popa,
numit adjunct al ºefului

Poliþiei Române
Deputatul PDL Elena Udrea de-

clarã cã democrat-liberalii încear-
cã sã facã opoziþie, însã aceasta
„nu este prea vizibilã”, ea apre-
ciind cã partidul are nevoie de o
strategie de comunicare mai
bunã. „Vãd cã sunt colegi foarte
determinaþi sã se poziþioneze cri-
tic la adresa USL, se strãduiesc,
avem moþiunile simple, o încer-
care de moþiune de cenzurã, apa-
riþii la televizor, dar, din pãcate,
nu este suficient de mult proba-
bil pentru presã, pentru cã nu
prea suntem preluaþi. O acþiune
cum a fost cea de miercuri, pre-
zentarea Cãrþii Negre a Guvernãrii
USL, din pãcate a beneficiat de
atenþie mediaticã zero ºi s-a ratat
un bun moment de a critica gu-

Udrea: Încercãm sã facem
opoziþie, însã, din pãcate,

nu e prea vizibilã

Pânã la sfârºitul acestui an, 650 de oameni vor pãrãsi structurile Hidroe-
lectrica ºi ale Hidroserv-urilor, angajaþii disponibilizaþi urmând sã primeascã
între 5-12 salarii compensatorii, a declarat, ieri, într-o conferinþã de presã,
Remus Borza, administratorul judiciar al companiei. „Sãptãmâna viitoare vor
fi disponibilizaþi 150 - 200 de angajaþi din rândul personalului TESA, oamenii
urmând sã primeascã între 5 ºi 12 salarii compensatorii. Încã 200-250 de
oameni vor mai pleca ca urmare a vânzãrii celor 158 de microhidrocentrale,
statutul lor fiind însã nu de ºomeri, ci de viitori angajaþi ai firmelor care vor
cumpãra microhidrocentralele. Nu în ultimul rând, vor mai fi disponibilizate
încã 100 de persoane în urma comasãrii celor 13 sucursale, în numai opt”,
lucru care va avea loc pânã la data de 31 mai a.c., a spus Remus Borza.
„Termenul de ieºire din insolvenþã a companiei Hidroelectrica este de 26
iunie a.c. Din punctul meu de vedere, pot sã accept crearea unei companii
naþionale de electricitate a României, deoarece este nevoie de un mix de
producere a energiei termo-nuclear-hidro”, a mai spus acesta.

650 de oameni vor fi  disponibil izaþi
de la Hidroelectrica ºi Hidroser-uri

pânã la sfârºitul anului

Vicepreºedintele executiv al
PNL, Relu Fenechiu, ministru al
Transporturilor, a declarat ieri,
în cadrul Conferinþei judeþene a
PNL Mureº, cã sperã ca în
aceastã lunã sã se reuºeascã
deblocarea POS Transportur ºi
sã se reuºeascã aducerea în
România a peste 4 miliarde de
euro. „Sunt la conducerea
ministerului din ianuarie. Sper ca
în aceastã lunã se deblocãm
POS Transport ºi sã reuºim sã
aducem în România peste 4
miliarde de euro. Aceºti bani vor
fi investiþi în infrastructurã, dar
pe orizontalã aceºti bani vor
ajunge în multe alte sectoare, o
mare parte vor ajunge ca taxe ºi

Fenechiu: Sper ca în aceastã
lunã sã deblocãm POS Transport

vernarea USL”, a susþinut Udrea,
la RFI. Deputatul PDL conside-
rã, de asemenea, cã îndepãrtarea
partidului de preºedintele Traian
Bãsescu a fost o greºealã ºi cã
este nevoie de o nouã strategie
de comunicare. „Se vede un efort
pe care colegii îl fac de a fi ex-
trem de critici la adresa puterii.
Trebuie o strategie prin care
acest efort sã devinã ºi vizibil,
pentru cã asta am constatat cu
toþii din vremea guvernãrii PDL
încoace: conteazã mai puþin ce
faci, ci ce vãd ceilalþi cã faci.
Guvernul PDL fãcea multe ºi co-
munica puþine ºi aþi vãzut rezul-
tatul în alegeri, Guvernul USL nu
face nimic ºi comunicã în conti-
nuu”, a arãtat Udrea.

impozite la bugetul de stat ºi
vom reuºi sã deblocãm ºi multe
alte domenii”, a arãtat Fenechiu.
Ministrul a susþinut cã s-a reuºit
repornirea programelor europe-
ne, însã pânã acum, numai în
ministerul sãu, din 2007 pânã în
2013, s-a reuºit atragerea a doar
8% din suma pusã la dispoziþie
de UE, de aproximativ 4,5
miliarde de euro, respectiv
numai 400 de milioane de euro.
„Avem datoria ºi obligaþia,
suntem condamnaþi dacã vreþi,
sã reuºim într-un an sã facem
ceea ce n-au fãcut alþii din 2007
pânã în 2013, pentru cã dacã nu
pierdem toþi aceºti bani”, a
subliniat ministrul.

lui Viorel Vasile. Oficiali din Mi-
nisterul Afacerilor Interne au de-
clarat ieri, pentru Mediafax, cã lui
Viorel Vasile urma sã îi expire în
curând împuternicirea, însã a so-
licitat ca aceasta sã îi înceteze mai
devreme, din motive personale.

Potrivit surselor citate,
Gheorghe Popa va avea
în subordine Direcþia de
Investigaþii Criminale ºi
Direcþia de Investigare a
Fraudelor. Înainte sã fie
împuternicit în funcþia
de adjunct al ºefului Po-
liþiei Române, chestorul
Gheorghe Popa ocupa
funcþia de director ad-
junct al Direcþiei Gene-
rale Mobilizare Operaþii
din cadrul Ministerului
Afacerilor Interne.



cuvântul libertãþii / 3sâmbãtã, 11 mai 2013
actualitate

Anunþul cã municipiul Craiova a
intrat în competiþia pentru titlul de
Capitalã Culturalã Europeanã în anul
20121 a fost fãcut de cãtre primarul
Lia Olguþa Vasilescu în alocuþiunea
rostitã cu ocazia depunerilor de co-
roane la statuia domnitorului Mihai
Viteazul. „Profit de aceste moment
prilejuit de Zilele Mihai Viteazul pen-
tru a anunþa în mod oficial cã ºi Cra-
iova a intrat în competiþia pentru ti-
tlul de Capitalã Culturalã Europea-
nã, aºa cum a fost ºi Sibiu acum câþi-
va ani. ªtiu cã va fi o competiþie durã,
pentru cã au intrat în competiþie Ti-
miºoara, Cluj, Iaºi, Arad, ºi începând
de astãzi ºi Craiova. Avem foarte
multe argumente solide
pentru a ne lupta. Investi-
þiile în culturã ºi educaþie
sunt prea mici. Vom avea
prilejul de a face de acum
încolo de a face mai multe
investiþii în culturã. Aceste
investiþii la rândul lor ne vor
aduce foarte mulþi bani. Si
biul a reuºit sã atragã 500
de milioane de euro în cali-
tatea pe care a avut-o de
Capitalã Culturalã Europea-

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
anunþat ieri, cã municipiul Craiova
a intrat oficial în cursa pentru titlu
de Capitalã Culturalã Europeanã
din anul 2021. În competiþie, pânã
la aceastã orã, au mai intrat oraºe-
le Cluj, Iaºi, Arad ºi Timiºoara. Lia
Olguþa Vasilescu este conºtientã cã

lupta va fi grea, dar în acelaºi timp
spune cã se meritã ca municipalita-
tea sã depunã toate eforturile, pen-
tru cã investiþiile în culturã ºi în în-
vãþãmânt ar fi foarte mari. Oraºul
Sibiu, când a fost Capitalã Cultura-
lã Europeanã, în 2007, a absorbit
500 de milioane de euro.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

nã. Sunt convinsã cã ºi Craiova va
putea sã facã acest lucru” a declarat
Lia Olguþa Vasilescu. Edilul a mai
spus cã este convinsã cã Zilele „Mi-
hai Viteazul” va aduce multe puncte
proiectului iniþiat:” Festivalul Mihai
Viteazul ne va aduce foarte multe
puncte în bãtãlia în care am intrat. Vã
mulþumesc ºi vã învit sã fiþi alãturi
de municipalitate”.

Nu a existat Capitalã Culturalã
sub 15 milioane de euro alocaþi
evenimentelor

Pentru a îndeplinii condiþiile de
Capitalã Culturalã Europeanã, un

oraº „trebuie sã împleteascã oferte-
lor culturale, cu zona educaþionalã,
cu zona cercetãrii, cu partea socialã,
cu tot ceea ce înseamnã infrastruc-
turã, nu numai culturalã”, conform
lui Constantin Chiriac care a fost de
douã ori preºedinte al Comisiei de
selecþie ºi de monitorizare a oraºelor
candidate pentru titlul de Capitalã
Culturalã Europeanã ºi „creierul” ma-
nifestãrilor din 2007 de la Sibiu. Pri-
ma evaluare a oraºului din România
de cãtre juriul european se va face în
august-septembrie 2015. Un timp
foarte scurs conform specialiºtilor în
domeniu. „Doi ani e o perioadã foar-
te scurtã pentru a te pregãti la modul

foarte serios, pen-
tru cã dosarul care
trebuie depus tre-
buie sã prevadã tot
ceea ce înseamnã
dezvoltarea acelui
proiect, începând
din aceastã clipã,
2014, cel mai târziu,
pânã în 2025, inclu-
siv, în care nu poþi
sã minþi. Trebuie sã
vii cu bugete, tre-

buie sã vii cu acþiuni, cu linii de for-
þã, cu o politicã culturalã la nivelul
acelui oraº ºi eventual, ºi lucrul aces-
ta este menþionat, la nivelul acelei re-
giuni. De asemenea, impactul, dez-
voltarea sustenabilã, cele douã di-
mensiuni fundamentale, “Oraºul ºi
Locuitorii”, felul în care se implicã
oraºul ºi locuitorii, artiºtii ºi dimen-
siunea europeanã a acelui proiect,
care presupune exemplaritatea cul-
turii româneºti ºi a tuturor formelor
de culturã, de provenienþã româneas-
cã, în Europa ºi reflectarea diversitãþii
europene, la nivelul sãrbãtorii pe care
o anvizajeazã acel moment, care tre-
buie sã aibã o continuitate serioasã.
Cele douã dimensiuni pe care le cere
imperativ programul 2014-2020, crea-
rea noului public ºi integrarea minori-
tãþilor, cu o focalizare specialã, pentru
cã nu s-a putut pune numai problema
þiganilor, dar este o problemã uriaºã
ºi din aceastã cauzã s-a notificat

aceastã integrare a minoritãþilor. Sunt
probleme serioase care trebuie luate
în dezbatere, aici trebuie sã fie o deci-
zie a Guvernului, dupã care implemen-
tarea prin Ministerul Culturii a com-
petiþiei. Orice an de pronunþare nu
este binevenit. Trebuie asiguratã ega-
litate de ºanse tuturor comunitãþilor”,
declara în luna aprilie, pentru realita-
tea.net, Constantin Chiriac, care mai
spune cã pânã acum nu a existat nici
o Capitalã Culturalã sub 15 milioane
de euro alocaþi evenimentelor pentru
anul respectiv. „Nu vorbesc de pre-
gãtire ºi partea post eveniment, pen-
tru cã asta este luatã foarte serios în
considerare. Dacã tu faci, vezi Doam-
ne, un foc de artificii ºi multe lumini ºi
tot felul de sãrbãtori în anul respec-
tiv, dar anul viitor s-a tãiat bugetul ºi
anii viitori la fel ºi nu se mai face ni-
mic, în mod cert acea capitalã cultura-
lã nu este luatã în considerare”, spu-
ne Chiriac.

Primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasi-
lescu, a spus cã aºa cum Avram Iancu
este sãrbãtorit la Þebea în fiecare an,
aºa a venit ºi rândul lui Mihai Viteazul
sã fie omagiat la Craiova, fiind „cel
mai important exponent” al Bãniei:
„Avram Iancu este omagiat în fiecare
an la Þebea, ªtefan cel Mare la Su-
ceava, Tudor Vladimirescu în diverse

Primarul municipiului Craiova, Lia Olguþa Vasilescu:

„Carnaval medieval ca la Craiova
mai existã doar la Sibiu ºi Sighiºoara”

A doua zi dedicatã lui Mihai Viteazul a debu-
tat la statuia domnitorului cu o ceremonie de
depunere de coroane din partea Consiliului Ju-
deþean Dolj, a Primãriei Craiova dar ºi a altor
instituþii din municipiu. Rând pe rând, Lia Ol-
guþa Vasilescu, Ion Prioteasa ºi reprezentantul

Instituþiei Prefectului Judeþului Dolj au þinut alo-
cuþiuni, întãrind importanþa acestui eveniment,
care se aflã la prima ediþie. Sâmbãtã ºi dumnicã
vor avea loc cele mai importante manifestãri.
Mai exact simularea luptei de la Cãlugãreni ºi
Festivalul de costume de epocã ºi dansuri.

localitãþi din Oltenia.
A venit timpul ca Mi-
hai Viteazul sã fie
omagiat la Craiova,
pentru cã este cel mai
important exponent al
Bãniei”. Lia Olguþa
Vasilescu a mai afir-
mat cã un Carnaval
medieval, ca cel de la
Craiova de duminicã,
nu mai este decât la
Sibiu  ºi Sighiºoara:
„Vã învit în aceste zile

la cel mai important festival medieval
al momentului. La ora actualã aºa ceva
existã doar la Sibiu ºi la Sighiºoara.
Veþi avea ocazia sã vedeþi mâine punc-
tul principal al acestei manifestãri, si-
mularea bãtãlie de la Cãlugãreni, care
nu s-a mai fãcut de la 1943, iar dumini-
cã vom avea Carnaval medieval în Pia-
þa Mihai Viteazul”.

„Sunt convins cã iniþiativa
se va transforma într-o tradiþie”

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a declarat cã este
onorat sã participe la o astfel de ma-
nifestare importantã dedicatã primu-
lui întregitor de neam – Mihai Vitea-
zul ºi ºi-a exprimat încrederea cã ini-
þiativa aflatã la prima ediþie se va trans-
forma într-o tradiþie. „Mã bucur cã
aceastã iniþiativã de a evoca figura
marcantã a marelui domnitor, care sunt
convins cã se va transforma într-o tra-
diþie ce se va întinde pe mulþi ani de

acum încolo, oferã posibilitatea de a
aminti faptele de vitejie a celui mai im-
portant fiu al Olteniei, Domnitorul Mi-

hai Viteazul, ºi, în acest fel, sã facem
Craiova ºi mai cunoscutã. Nu trebuie
sã uitãm cã ceea ce a înfãptuit Voie-
vodul Mihai, prin Unirea celor trei þãri
române, a constituit fundamentul
apariþiei conºtiinþei naþionale, ideile
unioniste preluate de generaþia paº-
optistã în secolul XIX fiind puse în
operã o datã în 1859 ºi mai apoi în
1918. Consiliul Judeþean Dolj subscrie
în totalitate demersului ca municipiul
Craiova sã intre în competiþia pentru
a obþine titlul de «Capitalã Culturalã
Europeanã» ºi, prin toate instituþiile
din subordinea consiliului judeþean,
vom sprijini pentru aceastã iniþiativã”,
a declarat Ion Prioteasa.

Programul Zilelor Mihai Viteazul pentru sâmbãtã, 11 mai.
Parcul “Nicolae Romanescu”- zona foiºor (în faþa Casei “Bibescu”):
• Ora 11:00 Spectacol teatru – Casa de Culturã „Traian Demetrescu”
Parcul “Nicolae Romanescu” – hipodrom:
• Ora 12:00 Muzicã ambientalã
• Ora 13:00 Ansamblul folcloric “Maria Tãnase”
• Ora 17:30 Recital Veta Biriº
• Ora 18:30 Recital Sava Negrean ºi orchestra
• Ora 19:30 Recital Furdui Iancu ºi orchestra
• Ora 20:15-21:30 Spectacol în aer liber “Bãtãlia de la Cãlugãreni” cu  Ion

Besoiu, Maria Buzã, Vlad Miriþã, Radu Pietreanu, Vasile Calofir, cei mai buni
cascadori din România ºi 12 cai de rasã purã

Programul Zilelor Mihai Viteazul pentru duminicã, 12 mai.
Piaþa “Mihai Viteazul”:
• Ora 18:00 Carnavalul dansului ºi costumelor
• Ora 18:30 Concert simfonic extraordinar susþinut de Orchestra Simfoni-

cã a Filarmonicii «Oltenia», dirijor Gheorghe Costin.

Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021
Craiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã CulturalãCraiova se vrea Capitalã Culturalã
Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021Europeanã în 2021



4/ cuvântul libertãþii sâmbãtã, 11 mai 2013
eveniment

Luni, 13 mai 2013, între orele
10.00 – 12.00 în poligonul Balta
Verde (poligon situat la intrarea
în localitatea Podari) se desfã-
ºoarã exerciþii de antrenament în
cadrul exerciþiului multinaþional
“Black Sea Rotational Force 2013

Exerciþii de antrenament în cadrul prgramului
multinaþional “Black Sea Rotational Force 2013

Joi seara, Tribunalul Olt a admis propune-
rea procurorilor ºi a dispus emiterea mandate-
lor de arestare preventivã pe 29 de zile pentru
Sorin Florin Izdrãilã zis Sorin Magnatul, de 27
de ani, despre care procurorii DIICOT au co-
municat cã este liderul grupãrii, Janir Izdrãilã
zis Geani Versace, de 24 de ani, Ionuþ Pãun,
de 25 de ani, Ionuþ Budicã, de 20 de ani, Ga-

briel Pãun, de 18 ani, Florin Istrailã zis Elvis,
Florin Tudor, de 32 de ani, Romus Geblescu
zis Americanu, de 39 de ani, Ene Mozoc zis
Hari, de 46 de ani, Viorel Hurmuz zis Vintilã,
de 44 de ani ºi Florin Berindei, de 30 de ani.
Cei 11, din localitãþile Slatina ºi Balº, sunt “cu-
noscuþi” mai vechi de-ai poliþiºtilor ºi procu-
rorilor. Astfel, Ene Mozoc zis Hari, a fost con-
damnat de Curtea de Apel Craiova la 4 ani de
închisoare cu executare în dosarul grupãrii con-
duse de “Enache Mafiotul”, dosar instrumen-
tat tot de poliþiºtii ºi procurorii de crimã orga-
nizatã întrucât viza comiterea unor infracþiuni
de cãmãtãrie, ºantaj ºi fapte cu violenþã, dosa-
rul fiind acum în stadiul de recurs.

Toþi cei 11 reþinuþi au fãcut recurs, care se va
judeca la Curtea de Apel Craiova.

Reamintim cã miercuri dimineaþã, poliþiºtii din
cadrul Brigãzii de Combatere a Criminalitãþii Or-
ganizate (BCCO) Craiova, împreunã cu cei ai
Serviciului de Combatere a Criminalitãþii Orga-
nizate (SCCO) Olt, cu sprijinul colegilor din Gorj

ºi Mehedinþi, IPJ Olt, precum
ºi al jandarmilor de la IJJ Olt
ºi Gruparea de Jandarmi Mo-
bilã „Fraþii Buzeºti” Craiova,
sub coordonarea DIICOT –
Biroul Teritorial Olt, benefi-
ciind de sprijinul informativ
al DIPI, au desfãºurat o acþi-
une pentru destructurarea
unui grup infracþional orga-
nizat, cu preocupãri pe linia
infracþiunilor de trafic de per-
soane ºi trafic de minori.
Oamenii legii au descins la 23
de locuinþe, de pe raza locali-

tãþilor Slatina, Balº, Piatra Olt ºi Milcov, toate
din judeþul Olt, aparþinând membrilor grupului
infracþional organizat.

„Din cercetãrile efectuate de cãtre poliþiºtii
din cadrul BCCO Craiova – SCCO Olt ºi pro-
curori DIICOT a reieºit cã, în perioada 2011 –
2013, membrii grupului infracþional organizat
au racolat, transportat ºi traficat, prin exploa-
tare sexualã ºi cerºetorie, în Italia ºi Anglia, de
peste 200 de victime, majore ºi minore, din
judeþele Olt, Dolj, Bacãu, Braºov, Buzãu, Giur-
giu, Teleorman ºi Vâlcea, realizând venituri ili-
cite de peste 500.000 de euro”, conform co-
municatului Poliþiei Române.

CARMEN ZUICAN

În urma audierilor în dosarul interlopilor olteni suspectaþi cã au transportat
ºi exploatat sexual, în Italia ºi Anglia, peste 200 de tinere ºi minore, procuro-
rii DIICOT – Biroul Teritorial Olt au cerut arestarea preventivã pe numele a
11 membri ai grupului infracþional organizat.

11 arestaþi în dosarul traficanþilor care au
exploatat peste 200 de tinere ºi minore

(BSRF-13)”, unde militari ai
Batalionului 20 Infanterie “DOLJ”
se antreneazã alãturi de militari din
cadrul Corpului de Infanterie
Marinã (MARFOREUR) al Statelor
Unite ale Americii. Prin modul în
care se planificã ºi se executã

exerciþiul, participanþii se instru-
iesc într-un mediu apropiat cadru-
lui operaþional multinaþional din
teatrul de operaþii din Afganistan ºi
opereazã cu proceduri comune
prin folosirea limbii engleze.
(M.Bulugean)

Judecãtoria Craiova a soluþionat, joi, do-
sarul în care Florin Iulian Siclitaru a fost ju-
decat pentru vãtãmare corporalã. Potrivit
procurorilor Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova, care l-au trimis în judecatã,
anul trecut, în luna august, Siclitaru l-a bã-
tut pe Bogdan Nicolae Mitruþoiu în stradã,
undeva pe „Calea Bucureºti” din Craiova,
victima având nevoie de 25-30 de zile de
îngrijiri medicale pentru vindecare. Agreso-
rul a fost condamnat la 6 luni de închisoare
cu executare ºi are de achitat pãrþii vãtãma-
te sumele de 1.500 de lei daune materiale ºi
4.000 de euro cu titlu de daune morale. Sen-
tinþa nu este definitivã, putând fi atacatã cu
recurs, instanþa constatând faptul cã incul-
patul este arestat preventiv în altã cauzã.

Florin Iulian Siclitaru este în arestul IPJ
Dolj pentru cã i-a accidentat mortal pe An-
drei Dragomir ºi Cosmin Bãbãlãu, apoi a
fugit. Procurorii Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova au reþinut în sarcina sa
faptul cã „pe 31 martie, în jurul orei 5.00, în
timp ce conducea un autoturism Mercedes
Benz pe Calea Bucureºti din Craiova, incul-
patul a lovit douã persoane, de 20, respectiv
21 de ani, victimele decedând în urma leziu-
nilor, dupã care a pãrãsit locul accidentului.
S-a mai reþinut cã inculpatul a sãvârºit douã
fapte – una din culpã – uciderea, cu conse-
cinþe grave întrucât este vorba despre douã
victime, iar cea de-a doua cu intenþie, în
scopul de a-ºi asigura scãparea, ºi anume
pãrãsirea locului accidentului fãrã încuviin-

þarea organelor judiciare. Nu s-a
putut stabili cã ar fi consumat al-
cool”, au consemnat procurorii
Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova în referatul de ares-
tare preventivã al lui Siclitaru. Cer-
cetãrile în acest dosar sunt în des-
fãºurare, la dosar ajungând pânã
acum expertiza tehnicã ºi rezul-
tatul analizei pentru alcool. Nu s-
au finalizat, deocamdatã, analize-
le cerute de anchetatori pentru a
se stabili dacã Siclitaru se afla sub
influenþa unor substanþe cu efec-
te psihotrope.

CARMEN ZUICAN

Florin Iulian Siclitaru, craioveanul de 24 de ani care a accidentat mortal doi
tineri, pe 31 martie a.c., ºi a fugit, a fost condamnat, joi, de magistraþii Judecã-
toriei Craiova la 6 luni de închisoare cu executare pentru vãtãmare corporalã.
Este vorba despre dosarul în care a fost trimis în judecatã dupã ce l-a bãtut pe
Bogdan Nicolae Mitruþoiu, victima având nevoie de 25-30 de zile de îngrijiri
medicale dupã agresiune. Inculpatul a fost obligat de instanþã la plata sumei de
1.500 de lei daune materiale ºi 4.000 de euro daune morale cãtre partea vãtã-
matã. Siclitaru este în acest moment arestat preventiv pentru ucidere din culpã
ºi pãrãsirea locului accidentului fãrã încuviinþarea organelor judiciare.

ª a s e  l u n i  d e  p u º c ã r i e  p e n t r u  S i c l i t a r u ,
î n  d o s a r u l  d e  v ã t ã m a r e  c o r p o r a l ã

Primul dintre evenimente s-a
petrecut dupã ora 13.00, la inter-
secþia bulevardului „Oltenia” cu
strada „Castanilor”. În urma cer-
cetãrilor efectuate de poliþiºtii Bi-
roului Rutier Craiova s-a stabilit
cã, Marin Dicã, de 53 de ani, din
Craiova, la volanul unui autotu-
rism Tico, nu a acordat prioritate
de trecere unui bãrbat angajat re-
gulamentar în traversarea strãzii,
pe trecerea de pietoni din zona
ªcolii Nr. 32 ºi l-a accidentat. La
faþa locului a ajuns un echipaj
SMURD din cadrul ISU Dolj, care
a preluat victima – Aurel Nicoli,
de 62 de ani, din Craiova – ºi a

transportat-o la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova unde
a fost diagnosticatã cu fracturã
picior stâng.

Aproximativ o orã mai târziu,
pe strada „George Enescu”, o fe-
meie a fost „spulberatã”, tot pe
trecerea de pietoni. Potrivit repre-
zentanþilor IPJ Dolj, Veronica Ale-
cu, în vârstã de 69 de ani, tot din
Craiova, încerca sã traverseze re-
gulamentar strada, pe trecerea de
pietoni, însã Andrei Radu, de 20
de ani, din Craiova, la volanul unui
Opel Tigra nu i-a acordat priori-
tate de trecere, accidentând-o
grav pe femeie. Aceasta a fost

dusã la Spitalul de Urgenþã, me-
dicii constatând cã, din cauza le-
ziunilor grave suferite, a intrat în
comã, astfel cã a fost internatã
direct la Terapie Intensivã.

Cel de-al treilea ºi cel mai grav
accident s-a petrecut pe DN 6, pe
raza comunei Coºoveni. Poliþiºtii
ajunºi la faþa locului pentru cerce-
tãri au stabilit cã Florin Toroilã, de
26 de ani, din comuna Castrano-
va, în timp ce conducea un mi-
crobuz de transport persoane a
lovit un biciclist care circula în
aceeaºi direcþie de mers ºi a virat
brusc, schimbând direcþia de de-
plasare fãrã sã se asigure. Medicii

de pe ambulanþa SMURD ajunºi la
faþa locului au efectuat mai bine
de jumãtate de orã manevre de re-
suscitare, însã fãrã nici un rezul-
tat, astfel cã au declarat decesul
victimei. Biciclistul, un bãrbat de
60 -65 de ani, nu avea documen-
tele de identitate asupra sa, poliþiº-

tii demarând cercetãrile pentru a-l
identifica. Pe numele conducãto-
rului auto s-a întocmit dosar penal
sub aspectul comiterii infracþiunii
de ucidere din culpã”, a declarat
comisar-ºef Adrian Cãpraru, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Trei accidente grave au avut loc, ieri
dupã-amiazã, douã dintre ele în Craiova,
victime fiind pietoni care traversau stra-
da regulamentar, iar cel de-al treilea în
Coºoveni, unde un biciclist a fost „spul-

berat” de un microbuz de transport per-
soane, decedând în ciuda manevrelor de
resuscitare ale medicilor SMURD. Con-
ducãtorii autovehiculelor implicate în eve-
nimente fiind cercetaþi penal.
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Reprezentantul Guvernului în
teritoriu, Marius Deca, a scutit
ieri, nota bene, asistenţa de alo-
cuţiunea pregătită de „alţii” pen-
tru el, spre a fi dedicată primei
ediţii a Zilelor Mihai Viteazul. A
fost substituit, cu aceleaşi efec-
te, de subprefectul Ionel Ciobo-
tea, care, mângâiat pe creştet în
copilărie de patr iarhul Biseric ii
Ortodoxe Române, Preafericitul
Părinte Daniel, putea fi bănuit de
o mai trainică relaţie cu cartea.
Dar mare eroare. Şi, de fapt,  ni-
mic nou. Cităm din comunic atul
de presă al Instituţiei Prefectului
Dolj doar câteva pasaje,  sufic ien-
te, preluate din anacronicul său
mesaj. „Aşa cum Mihai Viteazul
deschide în istoria poporului ro-
mân o nouă epocă, care se va
desfăşura sub semnul marii înfăp-
tuiri politice – unirea Ţărilor
Române (... )” sau „(. ..) ne bu-
curăm cu toţii că astăzi, la 420
de ani de la înscăunarea lui Mi-
hai Viteazul pe tronul Ţării Ro-
mâneşti, şi 413 de ani de la uni-
rea celor trei ţări – Ţara Româ-
nească, Transilvania şi Moldova
– ţări ce f ormează România de
astăzi” ş.a.m.d. Să ne oprim şi
să ne tragem respiraţia. Şi even-
tual semnul crucii. Subprefectul

MIRCEA CANŢĂR

Mihai Viteazul,
„fiul faptelor sale”

Ionel Ciobotea este realmente pa-
ralel cu is toria, ceea ce nu ar fi o
nenoroc ire,  şi nu se moare din
asta. Grav este, pe deasupra, când
are sentimentul că se adresează
unor „instituţionalizaţi”. Debitând
numai prostii de o magnitudine
greu suportabilă. De care îl cre-
deam capabil doar pe şeful său
ierarhic , „oric um pe fals” c a
func ţionar public. Câteva obser-
vaţii imediate. Desăvârşita neo-
rânduială a urcărilor în sc aun,
căreia i se circumscrie ş i cea a lui
Mihai Viteazul, explică nu numai
desele schimbări de domnie,  în
sensul că unii îi alungau pe cei-
lalţi, ci ş i inconsistenţa demersu-
rilor  acestora. Motiv pentru care
C.C. Giurăscu va decreta că dom-
nitorul, marele s imbol naţional al
românilor, „e, în primul rând,
fiul faptelor sale”. Apoi „unirea”,
de fapt „s tăpânirea” Ardealului şi
Moldovei, alături de Ţara Româ-
nească, a avut un c aracter vre-
melnic şi nu a fost nicidec um o
mare „înfăptuire politic ă”. Dar
prostia se vrea uneori semeaţă.
Conş tiinţa unităţii se va materiali-
za prin c rearea României,  în urma
unirii, la 1859, a Moldovei şi Ţă-
rii Româneşti, apoi a României
Mari,  la 1918, prin adunarea cva-

sitotalităţii teritoriului loc uit în
majoritate de români.  Raporturile
anterioare dintre principate,  apro-
piate geografic, prin limbă şi cul-
tură, nu însă identice, ne-o spune
istoricul Lucian Boia, nu pot fi
confundate cu o unitate de  tip
naţional. De  ace ea,  „unire a”
lui Mihai Viteazul e doar „o tra-
duce re” în termeni moderni a
unor realităţi medievale, care
nu aveau nimic în comun cu
spiritul naţional .  Moldovenii
(boierii, desigur ei alc ătuiau ţara
politică) nu au avut defel senti-
mentul unei eliberări sau al unei
unir i, ci s-au văzut pur şi simplu
cuceriţi. După cum nici muntenii
nu porniseră la luptă cu idei unifi-
catoare. Faţă de ai săi,  în hrisoa-
vele slave,  biruitorul de la Şelin-
băr, care dispunea de o armată de
lefegii sau mercenari, îşi zicea, e
adevărat, „domn,  din mila lui
Dumnezeu, al Ţării Româneşti
şi al Ardealului”, iar, pe de altă
parte, Dieta, instituţie proprie Ar-
dealului,  îl numea „principele
nostru milostiv” sau „milosti-
vul nostru domn”. Vor fi proble-
me c u recunoaşterea de către cei
doi suverani – împăratul de la Pra-
ga ş i Sultanul. Mai greoi şi bănui-
tor, cităm ac um, din nou, din is-

toricul Constantin C. Giurăscu,
împăratul îl va recunoaşte pe Mi-
hai nu ca principe, ci c a guverna-
tor al Ardealului. Cât priveşte Die-
ta, alcătuită din nobili, saşi şi se-
cui,  aceas ta s-a întâlnit doar în
patru rânduri, pentru hotărâri de
ordin fiscal,  administrativ sau so-
cial, nobilii ardeleni r idicându-se
în c ele din urmă împotriva c elui
care le cruţase vieţile, averile ş i la
mulţi dregătoriile. Iată ce spune
A.D.  Xenopol despre lipsa orică-
rui sens naţional în politica dom-
nitorului: „Atât de puţin se gân-
dea Mihai la unirea românilor,
încât nici nu conce pea, după
vre mile de atunci, unificarea
administrativă a ţărilor româ-
ne, ci numai întocmirea lor sub
nişte domni supuşi şi ascultă-
tori, după sistemul feudal”. În
Moldova, faţă de atitudinea os tilă
a lui Ieremia Movilă, deşi ţinutul
se afla sub zona de influenţă a
Poloniei, după o campanie de trei
săptămâni, Mihai Viteazul atinge,
în vara lui 1.600, măreaţa c ulme
a puterii absolute. Prăbuşirea va
fi însă imediată momentului de
glorie, pentru că mulţi din supuşii
lui Ieremia Vodă priveau intrarea
lui Mihai nu ca pe a unui domn
românesc mai viteaz, ci ca pe a

unui cuceritor străin, ambiţios şi
neastâmpărat, care tulbură ţările din
vecinătatea sa, spunea Nicolae Ior-
ga. Revendic area domnitorului
Mihai Viteazul, fost Ban al Olteniei
(1592-1593), cel dintâi dintre dre-
gători, prin festivităţi consacrate
special, este deplin justificată isto-
riceşte. Chiar dacă, din cauza pre-
siunii fiscale, a necontenitelor bi-
ruri, s-au produs în timpul lui Mi-
hai şi unele mişcări ţărăneşti, una
fiind menţionată în judeţul Dolj, la
începutul anului 1596. Tocmai de
aceea, comunicatele de circum-
stanţă, cu izul lor istoric, trebuie
să aibă deplină rigoare, derivată din
documentare consistentă sau con-
siliere ştiinţifică.

Naţiunea română, ceea ce încă o
dată înseamnă conştiinţă naţională,
în lipsa căreia n-are cum să existe o
naţiune, s-a construit treptat, desă-
vârşindu-se spre mijlocul secolului
al XIX-lea. A forţa o construcţie
mitologică, cum este cea a „unirii”
realizate de Mihai Viteazul, nu e alt-
ceva decât nevoia augmentării unei
origini măreţe, pentru a compensa
frustrările prezentului. Când de ase-
menea subtilităţi istorice se ocupă,
cu amatorismul firesc, oamenii Pre-
fecturii Dolj, bineînţeles aferaţi, sen-
zaţia de ridicol e garantată.

Tineretul liberal
a celebrat

„Ziua Regalităţii”
Organizaţia Tineretului Naţional Liberal (TNL) din Craiova a celebrat,

ieri, Ziua Regalităţii prin depunerea unui buchet de flori la statuia Rege-
lui Carol I. De asemenea, tinerii liberali au împărţit flyere cu semnificaţia
istorică a zilei de 10 mai şi versurile poetului Vasile Alecsandri. „Celebra-
rea zilei de 10 mai este o iniţiativă TNL Craiova, fiind vorba de al doilea
an în care marcăm Ziua Regalităţii în oraşul nostru. Pe lângă depunerea
de flori la statuia Regelui Carol I, am încercat să comunicăm şi cu restul
craiovenilor, cărora le-am oferit flyere cu mesaje dedicate acestei zile”, a
afirmat Ovidiu Neagoe, membru TNL Craiova.

MARGA BULUGEAN

Studenţii din anii II şi I I ai
Facultăţii de Dre pt şi Ştiinţe Ad-
ministrative, spe cializarea Rela-
ţii Internaţionale ş i Studii Eu-
rope ne, de la Unive rsitatea din
Craiova, au participat joi, 9 mai,
la dezbaterile organizate de Cen-
trul de Informare  pe ntru In-
strumente Structurale pe teme
precum programele operaţiona-
le sectoriale şi viitoarea perioa-
dă de programare 2014-2020. La
discuţii a participat secretarul de
stat în Ministerul Fondurilor Eu-
rope ne Alin Mitrică, prile j cu
care  studenţii au putut face un
schimb activ de opinii şi idei.

Alin Mitrică îi ajută pe studenţii craioveni să
înveţe cum se accesează fondurile europene

Proiectul prin care s tudenţii
din anii II  şi II ai Facultăţii de
Drept ş i Ştiinţe Administrative,
specializarea Relaţii Internaţio-
nale şi Studii Europene, de la
Univers itatea din Craiova
ajung la Centrul de Informare
pentru Ins trumente Struc tura-
le din Buc ureş ti şi apoi la
Minis terul Fondurilor  Europe-
ne,  pentru a se familiariza c u
modalităţile de acc esare a
fondurilor  europene îi aparţine
sec retarului de stat Alin
Mitrică. „România are nevoie
să creeze o categorie de
experţi în acc esarea de fon-

duri europene care să vizeze
partea de proiec tare şi evalua-
re.  Formarea în acest sens  se
poate fac e c el mai bine în
perioada de studenţie,  atunc i
c ând de regulă se formează
din punc t de vedere profes io-
nal oamenii.  Tinerii sunt foarte
interesaţi de ac cesarea fondu-
rilor  europene şi de felul în
c are va arăta România peste
5-10 ani când vom putea
c uantif ica impactul ac es tor
fonduri asupra dezvoltării ţării
noastre.  Vin c âte 15 s tudenţi
ş i organizăm dezbateri la
Centrul de Informare pentru

Ins trumente Struc turale pe
teme precum programele
operaţionale sec toriale ş i
viitoarea perioadă de progra-
mare 2014-2020. Am avut c u
aceştia un schimb activ de
opinii ş i idei. Le-am prezentat
Minis terul Fondurilor  Europe-
ne.  Pentru ei cred că este o
experienţă benefic ă”,  a dec la-
rat sec retarul de stat la MFE,
Alin Mitr ică. Studenţii c raio-
veni,  c are au fos t joi la Bucu-
reş ti, au fost însoţiţi de lec tor
dr.  univ.  Ionuţ Şerban şi de
asistent drd. univ.  Alexandra
Porumbescu.

MARIN TURCITU
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Un program similar de
evaluare a stãrii de sãnãtate a
populaþiei, s-a desfãºurat în
perioada 2007-2008, iar
autoritãþile sanitare, în urma
unei analize, au considerat cã
reluarea acestei campanii
naþionale ar fi beneficã.

În plus, reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii au
declarat cã intenþioneazã sã
introducã ºi o serie de progra-
me de prevenþie secundarã,
care se vor adresa în primul
rând populaþiei tinere, în acest

sens fiind deja iniþiate dezba-
teri. De altfel, în urmãtoarea
perioadã se va încerca impli-
carea ºi responsabilizarea
fiecãrui cetãþean privind
sãnãtatea sa. De asemenea, se
doreºte implicarea comunitãþii
locale pentru sprijinirea
persoanelor aflate în situaþii
de risc ºi stabilirea unei
colaborãri între Ministerul
Sãnãtãþii, Ministerul Educaþiei
Naþionale, Ministerul Agricul-
turii ºi Ministerul Muncii,
Familiei, Protecþiei Sociale ºi

Persoanelor Vârstnice.

O campanie similarã
s-a desfãºurat

în perioada 2007-2008
În cadrul precedentului

program de evaluare a
sãnãtãþii, fiecare cetãþean
român a avut dreptul la un
consult ºi analize medicale
gratuite. Cu toate acestea,
doar 60% din populaþie a
acceptat la vremea respecti-
vã sã intre în program. În
urma analizei programului

naþional de evaluare a sãnãtã-
þii a reieºit cã peste 150.000
de persoane sufereau de o
afecþiune mai mult sau mai
puþin gravã, fãrãca mãcar sã
ºtie acest lucru.

Principalele patologii
depistate au fost hipertensiu-

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au
anunþat, ieri, cã Programul naþional de eva-
luare a sãnãtãþii ar putea fi reluat. Deocam-
datã, însã, nu poate fi avansatã o datã la care
acesta va demara ºi nici modalitatea de des-

fãºurare. Cert este cã autoritãþile sanitare îl
considerã cea mai potrivitã metodã de pre-
venþie, în condiþiile în care mulþi români sufe-
rã de diverse afecþiuni fãrã ca mãcar sã cu-
noascã acest lucru.

Programul naþional de evaluare
a sãnãtãþii ar putea fi reluat

nea arterialã, tulburãri meta-
bolice, hepatite, diabet tip II,
anemii, tuberculozã, cancer ºi
boli cardiovasculare, iar la
20% dintre persoanele evalua-
te a fost descoperitã cel puþin
o afecþiune care nu-i era
cunoscutã.

La Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova ajung majoritatea victimelor
accidentelor rutiere ori ale agresiunilor,
nu numai din judeþul Dolj ci ºi din Olt,
Mehedinþi, Gorj sau Vâlcea. Pentru fie-
care astfel de pacient, unitatea spitali-
ceascã trebuie sã recupereze banii de la
cei care se fac vinovaþi de producerea
evenimentului. Astfel, spitalul se consti-
tuie parte civilã în procesele intentate de
pacienþi agresorilor sau celor vinovaþi de
producerea accidentelor.

Conform legislaþiei, autorii accidente-
lor ºi agresiunilor trebuie sã suporte chel-
tuielile de spitalizare ale victimelor iar

stabilirea vinovãþiei, în astfel de cazuri,
se face abia când se dã o sentinþã defi-
nitivã ºi irevocabilã. Din acel moment,
spitalul poate demara procedurile în ve-
derea recuperãrii cheltuielilor de spitali-
zare care diferã în funcþie de numãrul
zilelor de spitalizare, de medicamentele
utilizate ºi de investigaþiile pe care le
efectueazã pacienþilor.

Dificultãþi în recuperarea banilor
Din pãcate, în foarte multe cazuri, se

întâmplã ca autorii accidentelor rutiere sã
nu plãteascã spitalizarea victimelor. Cel
mai uºor se recupereazã banii de la per-

soanele care deþin asigu-
rãri, în acest caz firma de
asigurare fiind cea care
achitã suma. În alte situa-
þii, spitalele reuºesc sã-i
execute silit pe autorii ac-
cidententelor în baza unei
sentinþe definitive ºi irevo-
cabile cu ajutorul unui exe-
cutor care pune poprire pe
salariile celor care datorea-
zã bani. Nu se poate face
însã nimic dacã datornicul
nu are loc de muncã ºi nici
nu deþine bunuri.

„Spitalul, dupã ce re-
zolvã cazul respectiv, ac-
cident rutier sau agresiu-
ne, are ºi obligaþia sã re-
cupereze banii cheltuiþi de
la cei care sunt implicaþi
în eveniment. Acest lucru
se întâmplã în fiecare an,
aproximativ 3.000 de ca-
zuri ajungând în instanþã.
Banii sunt returnaþi Casei
de Asigurãri de Sãnãtate
pentru cã nouã ni se plã-
teºte pe DRG, ni se plã-

teºte pe caz rezolvat, dupã care noi avem
obligaþia sã recuperãm sumele datorate
de la cel care a produs accidentul de cir-
culaþie sau cel care a înfãptuit acea agre-
siune”, a precizat conf. univ. dr. Florin
Petrescu, managerul Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã din Craiova.

Medicii solicitã modificarea legislaþiei
Aºadar, procedura de recuperare a

cheltuielilor este foarte complicatã ºi de
lungã duratã. Dupã terminarea procesu-
lui, vinovatul are un anumit termen în
care trebuie sã achite suma facturatã de
unitatea spitaliceascã, dar în multe din-
tre cazuri acesta uitã sã facã plata.

„Sistemul este practic acelaºi. Dificul-
tãþile sunt mari pentru cã sumele de bani
se recupereazã cu greutate. Este vorba
de un numãr foarte mare de procese. Pe
unele dintre acestea le câºtigãm, pe al-
tele nu. De multe ori, nu-l mai gãsim pe
cel care a produs accidentul rutier sau a
înfãptuit agresiunea. Alteori, acesta nu
are nicio sursã de venit sau nu are nicio
posibilitate sã plãteascã. Toate acestea
se traduc în imposibilitatea de recupera-
re a banilor. Este o situaþie mai comple-
xã ºi poate cã spitalele ar trebui ajutate

în acest sens prin niºte modificãri legis-
lative care sã nu îngreuneze activitatea
pentru cã este foarte greu sã te descurci
cu câþiva juriºti când ai anual peste
3.000 de procese”, a mai spus manage-
rul celui mai mare spital din Oltenia.

Pacienþii în stare de ebrietate ar
putea plãti îngrijirile medicale

În plus, în repetate rânduri, medicii au
cerut ca pacienþii care ajung în Urgenþã
în stare de ebrietate sau în urma consu-
mului de droguri sã plãteascã îngrijirile
medicale pe care le primesc. Acest lucru
ar putea fi impus prin modificarea legii
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
sãnãtãþii, la secþiunea privind acordarea
asistenþei medicale de urgenþã. Astfel, tra-
tamentul ar putea sã nu mai fie decontat
de stat în cazul pacienþilor aflaþi sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice ºi a substan-
þelor interzise care ajung la unitãþile de
primire urgenþe. Cei care susþin aceastã
prevedere legislativã aduc un argument
în plus: în majoritatea þãrilor europene tra-
tamentul pentru persoanele care consu-
mã bãuturi alcoolice nu este acoperit de
asigurarea medicalã.

Victimele accidentelor sau ale agresiunilor încarcã în fiecare an
factura spitalelor cu milioane de lei, sume care sunt foarte greu re-
cuperat de unitãþile sanitare. Numai Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova s-a constituit, pe parcursul ultimului an, parte ci-
vilã, în peste 3.000 de procese penale pentru a recupera cheltuielile
medicale cu victimele accidentelor rutiere.

Spitalul Judeþean: 3.000 de proceseSpitalul Judeþean: 3.000 de proceseSpitalul Judeþean: 3.000 de proceseSpitalul Judeþean: 3.000 de proceseSpitalul Judeþean: 3.000 de procese
de pe urma accidentelor rutierede pe urma accidentelor rutierede pe urma accidentelor rutierede pe urma accidentelor rutierede pe urma accidentelor rutiere

Paginã realizatã de RADU ILICEANU
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În data de 07 mai 2013 la
Biroul Vamal Bechet s-a
prezentat, pe sensul de
intrare în þarã, un automarfar
înmatriculat în Bulgaria, care
transporta încãlþãminte ºi
îmbrãcãminte sport pe ruta
Turcia - România.  „Ca
urmare a controlului fizic
total efectuat de inspectorii
vamali în compartimentul de

marfã, au fost descoperite
33 026  articole de îmbrãcã-
minte sport (tricouri, bluze,
pantaloni scurþi, rochii,
treninguri) ºi 1 038 perechi
încãlþãminte sport, purtând
elementele figurative ale
mãrcilor Adidas, Diesel,
Gucci, Chanel, Armani,
Burberry, Louis Vuitton,
Dolce Gabbana etc., mãrfuri

susceptibile de a aduce
atingere drepturilor de
proprietate intelectualã ale
mãrcilor respective”, se
precizeazã într-un comunicat
de presã al DRAOV Craiova.

Bunurile contrafãcute
au fost reþinute

Dacã bunurile ar fi fost
comercializate pe piaþã,
valoarea estimativã a acesto-
ra  ar fi fost de  aproximativ
1 354 000 euro. „Conform
prevederilor Regulamentului
(CE) nr. 1383/2003 ºi a Legii
nr. 344/2005 privind unele
mãsuri pentru asigurarea
respectãrii drepturilor de
proprietate intelectualã în
cadrul operaþiunilor de
vãmuire, bunurile contrafã-
cute au fost reþinute de cãtre
autoritatea vamalã în vederea
trimiterii spre expertizare, la
finalizarea cazului urmând a
fi dispuse mãsurile legale ce
se impun”, se ma precizeazã
în comunicatul respectiv.

Timp de patru
zile, pânã dumini-
cã, 12 mai, la Casa
Tineretului din Cra-
iova sunt expuse
cele mai perfor-
mante utilaje agri-
cole. Anul acesta
are loc cea de
a XXI-a ediþii a târ-
gului Agrotex, eve-
niment organizat
de Camera de Co-
merþ ºi Industrie
Dolj. Manifestarea
expoziþionalã se re-
alizeazã de vreo 21
de ani, iar târgul
reuneºte, în fieca-
re an, producãtori ºi distribui-
tori de utilaje agricole pentru
marii fermieri, dar ºi pentru gos-
podãriile particulare, seminþe
pentru agriculturã ºi furaje pen-
tru animale, alte produse ºi ser-
vicii necesare agricultorilor, in-
clusiv servicii financiare desti-
nate fermierilor. Craiovenii ºi nu
numai, pot sã viziteze standuri-
le expoziþiei între orele 10.00 ºi
18.00, iar intrarea este liberã.
Anul acesta au rãspuns invita-

þiei Camerei de Comerþ ºi In-
dustrie a judeþului Dolj un nu-
mãr de 26 de producãtori ºi co-
mercianþi din întreaga þarã.

Oferte speciale
pentru creditarea agriculturii

Aceºtia îºi expun produsele
atât în pavilionul Casei Tinere-
tului, cât ºi în curtea exterioa-
rã. Cei interesaþi de achiziþiona-
rea unor maºini sau utilaje agri-
cole pot beneficia de oferte

avantajoase din
partea firmelor
prezente la târg,
printre care se
numãrã: MAT
Craiova, Esta-
groteh, APF Tra-
de, MAT MA-
GRIT, Pãun &
Winter, Tehnofa-
vorit Bonþida,
Ingcomion, Ru-
ris Impex, Iva-
gro. Vizitatorii
pot primi infor-
maþii referitoare
la produsele
adiacente agri-
culturii: îngrãºã-

minte chimice, ierbicide, insec-
ticide, furaje, drojdie furajerã
din partea reprezentanþilor
Chimro Prod, Agroland, Vitall ºi
Agsira. În cadrul târgului sunt
prezenþi la Salonul Agraliment
producãtori de vin ºi produse
apicole. Deoarece finanþarea
este un punct cheie în dezvol-
tarea afacerii, reprezentanþii
CEC Bank ºi BRD vin în spriji-
nul fermierilor cu oferte speciale
pentru creditarea agriculturii.

Zilele trecute inspectorii vamali
din cadrul Direcþiei  Regionale
pentru Accize ºi Operaþiuni Vama-
le Craiova au reþinut îmbrãcãmin-
te ºi încãlþãminte susceptibile de

a fi contrafãcute, în valoare de
aproximativ 1 354 000 euro, ca ur-
mare a controlului efectuat asupra
unui automarfar înmatriculat în
Bulgaria.

Mãrfuri  contrafãcute
în valoare de 1 354 000  euro
reþinute de inspectorii vamali
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Guvernul României a aprobat
Ordonanþa de Urgenþã care re-
glementeazã finanþarea diferen-
þei nefavorabile de curs valutar
aferentã plãþilor efectuate de
cãtre beneficiarii privaþi ai PNDR
cãtre furnizori, pentru achiziþii-
le de utilaje ºi/sau echipamente
contractate în euro. Prin acest
act normativ este reglementatã
finanþarea diferenþei nefavorabilã
de curs valutar aferentã plãþilor

efectuate de cãtre beneficiarii proiectelor depuse pe mãsurile
121,123,312,313 din PNDR cãtre furnizori pentru achiziþiile de
utilaje ºi/sau echipamente contractate în euro, în limita de pânã
la 15% din valoarea iniþialã a contractului în lei. Decizia vine
dupã ce beneficiarii privaþi ai proiectelor depuse pe mãsurile de
investiþii din Programul Naþional pentru Dezvoltare Ruralã, în
contextul economico-financiar intern ºi extern, au semnalat
Ministerului Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale dificultãþi în deru-
larea implementãrii proiectelor.

Fermierii au reclamat dificultãþi
în derularea implementãrii
proiectelor

La finele lunii trecute au fost
modificate câteva din formula-
rele fiscale. Formularul 221 „De-
claraþie privind veniturile din
activitãþi agricole impuse pe nor-
me de venit“; formularul 230
„Cerere privind destinaþia sumei
reprezentând pânã la 2% din
impozitul anual ºi deducerea
cheltuielilor efectuate pentru eco-
nomisirea în sistem colectiv pen-

tru domeniul locativ“; formularul 260 „Decizie de impunere pri-
vind plãþile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuþii de
asigurãri sociale de sãnãtate, precum ºi privind obligaþiile de
platã cu titlu de contribuþii de asigurãri sociale“ ºi formularului
221 „Declaraþie privind veniturile din activitãþi agricole impuse
pe norme de venit“. Aceste formulare se completeazã ºi se de-
punã de cãtre persoanele fizice care realizeazã, în mod indivi-
dual, venituri din România, din activitãþi agricole pentru care
venitul net se determinã pe baza de norme de venit, provenind
din: cultivarea produselor agricole vegetale; exploatarea pepini-
erelor viticole, pomicole ºi altele asemenea ºi nu în ultimul rând,
creºterea ºi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea
produselor de origine animalã, în stare naturalã.

Veniturile obþinute din cultivarea
produselor agricole vegetale,
declarate de producãtori

Începând din aceastã sãptãmâ-
nã, clienþii existenþi de voce ai
Romtelecom care deþin abona-
mente cu minute incluse pot co-
munica nelimitat, atât la nivel na-
þional, cât ºi internaþional, fãrã
costuri suplimentare. “De-a lun-
gul timpului, ne-am strãduit sã le
rãsplãtim clienþilor noºtri loialita-
tea ºi încrederea pe care ne-o ara-
tã, prin diferite iniþiative, de la
creºterea gratuitã a vitezelor pen-

tru internet, la extinderea permanentã a grilei de canale TV sau
oferirea de conþinut exclusiv. Acum ne adresãm cu beneficii sem-
nificative clienþilor de voce, pentru care am extins aria ºi intervalele
de comunicare nelimitatã, fãrã ca aceºtia sã fie nevoii sã semneze
hârtii în plus sau sã plãteascã ceva suplimentar”,a spus Ovidiu
Ghiman, Director Executiv Strategie ºi Comercial Rezidenþial, Rom-
telecom. Toþi clienþii de voce care deþin abonamente cu minute
incluse vor beneficia automat de convorbiri nelimitate în reþeaua
Romtelecom ºi COSMOTE, în toate reþelele fixe, la nivel naþional,
dar ºi la nivel internaional, în funcþie de tipul de abonament.

Clienþii existenþi de voce
ai Romtelecom vor putea
comunica nelimitat
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Biblioteca Judeþeanã “Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova, a gãzduit ieri, în cadrul Ga-
leriei de Artã pentru Copii ºi Tineret, o serie
de manifestãri culturale, menite sã dezvãluie
creativitatea, talentul ºi priceperea copiilor ce
se exprimã prin artã. În cadrul acestei activi-

tãþi a avut loc o dublã lansare de carte. Este
vorba de “Copacul din drumul cunoaºterii” de
Lucia Delevedova ºi “Abecedaria” de Elena
Cãrãvan, ambele autoare fiind profesori pen-
tru învãþãmântul primar în cadrul ªcolii Gim-
naziale “Gheorghe Þiþeica” din Craiova.

“Creaþia înseamnã
sã ºti sã cobori inteligenþa

în sufletul ºi inimã”
Cartea “Copacul din drumul cu-

noaºterii” este descrisã de cãtre au-
toarea Lucia Delevedova ca o în-
treagã poveste a activitãþilor pe
care le-a desfãºurat de-a lungul
anilor împreunã cu elevii, reuºind
în acest fel sã-i ajute sã-ºi desco-
pere potenþialul nativ. “Evenimen-
tul care se desfãºoarã astãzi are
conotaþii foarte importante pentru
mine. Nu este neapãrat o lansare
de carte, ci, mai degrabã, o prezen-
tare a acestei lucrãri. Mi-am imagi-
nat în urmã cu câþiva ani cã voi re-

aliza aceastã carte pe care am per-
ceput-o ca pe un adevãrat album.
În momentul când am mers cu ma-
terialele la editura care i-a dat va-
loare – AIUS – domnii de acolo m-
au încurajat ºi în felul acesta a luat
naºtere cartea intitulatã în mod su-
gestiv «Copacul din drumul cu-
noaºterii», un titlu deloc întâmplã-
tor. Copacul este simbolistica ex-
cepþionalã care se foloseºte încã de
la genezã. Este un simbol cu pro-
funde influenþe terestre ºi univer-
sale. Am vrut sã reprezinte copa-
cul roditor – adicã roadele copiilor
care nu înseamnã doar rezultatele
concursurilor ºcolare, ci ºi activi-
tãþile extraºcolare. De-a lungul ani-
lor am avut de-a face cu învãþarea
activã, cu o dezvoltare a potenþia-
lului nativ al fiecãrui copil în aºa
fel încât micuþul sã se regãseascã
drept omul potrivit la locul potri-
vit. Prin activitãþile extracuriculare
interesante pe care eu le-am între-
prins împreunã cu micuþii, am ur-
mãrit dezvoltarea tuturor simþurilor
ºi în acelaºi timp o echilibrare între
ele. Lucrul acesta nu se poate rea-
liza decât prin activitãþi extracuri-
culare. Proiectele care au stat la
baza acestei cãrþi au fost unele
grandioase, constituind hrana su-
fleteascã. M-am gândit ºi la hrana
spiritualã, aºa cum este lectura. Am
început implementând douã proiec-
te mari, apoi au venit ºi altele la fel
de frumoase care se regãsesc în
aceastã carte pe care o lansez as-
tãzi în prezenþa minunaþilor mei
elevi, cãrora mie îmi place sã le spun
«copiii mei». Pânã la urmã, creaþia
înseamnã sã ºti sã cobori inteligen-
þa în sufletul ºi inimã pentru a crea
acest frumos echilibru. Acest lucru

l-am urmãrit pe tot parcursul meu
didactic”, a afirmat autoarea cãrþii
“Copacul din drumul cunoaºterii”,
Lucia Delevedova, profesor pentru
învãþãmântul primar în cadrul ªco-
lii Gimnaziale “Gheorghe Þiþeica”
din Craiova. Spusele dascãlului au
fost întãrite de cãtre foºtii elevi,
care, deºi emoþionaþi, au povestit
doar lucruri frumoase despre omul
care le-a îndrumat paºii timp de pa-
tru ani.

“Abecedaria” –
povestea literelor

Tot ieri a fost lansatã ºi cartea
“Abecedaria”, a cãrei autoare este
Elena Cãrãvan, profesor pentru învã-
þãmântul primar în cadrul ªcolii Gim-
naziale “Gheorghe Þiþeica” din Craio-
va. “Abecedaria” este o carte care ne
introduce în lumea literelor, o poves-
te despre primii paºi în viaþã ai micuþi-
lor ºcolari, care pornesc chiar de la
litere. Copiii au fost de fapt autorii, ei
imaginându-ºi pentru fiecare literã o
poveste ºi transformând-o într-un
personaj. “Povestea cãrþii Abeceda-
ria începe la fel ca toate poveºtile –
cu «a fost odatã ca niciodatã» – cu
un septembrie cald ºi frumos ce împli-
nise vârsta ºcolii, iar copiii, mereu al-
þii, pãºeau pe poarta unitãþii de învã-
þãmânt, pãtrundeau într-o lume nouã
în care îºi fãceau prieteni sau priete-
ne, acestea fiind chiar literele. Au aflat
cã le puteau da viaþã ºi chiar persona-
liza, luând viaþã în acest fel o viaþã
coloratã. Timpul a trecut, povestea a
crescut odatã cu copiii, ºi era necesar
sã fie scrisã, sã intre în rândul poveº-
tilor care sã rãmânã pentru viitor. Din
acest motiv ne aflãm aici, pentru sãr-
bãtori împreunã lansarea acestei
cãrþi”, a afirmat Elena Cãrãvan, autoa-
rea cãrþii “Abecedaria”.

În perioada 6 - 11 mai 2013, la nivelul þãrilor
Uniunii Europene (UE) s-au sãrbãtorit douã
evenimente importante – Zilele Europei, ºi Zi-
lele Primãverii Europene. Cu acest prilej, elevii
Colegiului Tehnic de Arte si Meserii “Constan-
tin Brâncuºi” din Craiova au fost mobilizaþi de
cãtre cadrele didactice, pentru a participa la
concursul internaþional “Hoinãrind prin Euro-
pa”, ce are drept scop dezvoltarea interesului
copiilor pentru a deveni buni cetãþeni europeni
prin promovarea valorilor specifice þãrilor UE,
ºi identificarea celor comune, cu scopul formã-
rii identitãþii europene a acestora.

De asemenea, ºcolarii au desfãºurat ºi o se-
rie de activitãþi propuse în sãptãmâna “Curcu-
beului European”, care a cuprins numeroase
acþiuni desfãºurate de elevii clasei a X-a, sub

Tot în cadrul evenimentului de ieri a avut loc ºi vernisajul expoziþiei
de picturã “Dincolo de curcubeu”, ce conþine lucrãri ale elevilor de la
ªcoala Gimanzialã “Gheorghe Þiþeica” din Craiova (Diana Brabete, clasa
a II-a B, Elisa Coman, clasa a II-a B, Andreea Petcu, clasa a II-a B, Cezar
Grigorescu, clasa a V-a B).

îndrumarea profesorului Dorina Marin. Fiecare
acþiune s-a desfãºurat sub patronajul unei cu-
lori. Luni a fost ziua Roºie, iar elevii ºi-au trans-
mis mesaje de prietenie, colaborare, cooperare,
pe mail, în limbile românã, francezã ºi englezã.
A urmat marþi - Ziua Galbenã, atunci când în
cadrul unitãþii de s-a organizat un concurs de
fotografie. Miercuri – În Ziua Verde sau Ziua
Eco, care a fost miercuri, micuþii europeni au
plantat flori ºi au amenajat spaþiile verzi din in-
cinta ºcolii. Joi a fost Ziua Albastrã – atunci a
fost ºi ziua salutului în diferite limbi europene,
în care s-a desfãºurat concursul de creaþii lite-
rare despre puncte de interes din þãrile UE. Ele-
vii au realizat compuneri cu titlul „Hoinãrind
prin Europa” iar cele mai reuºite au fost selec-
tate pentru a fi trimise la concursul internaþio-
nal. Vineri, în Ziua Portocalie, a avut loc un
concurs de creaþii artistice - picturi în acuarelã
sau tempera, reprezentând peisaje europene
sau jocuri de copii. În ultima zi a activitãþilor,
sâmbãtã, 11 mai, când a fost Ziua Violet, toþi cei
implicaþi în activitate au organizat o paradã a
þãrilor UE ºi a marelui curcubeu european.

“În urma desfãºurãrii acestor activitãþi, de-
senând, scriind sau realizând colaje, fotogra-
fie, elevii sunt stimulaþi sã caute informaþii de-
spre punctele de interes din UE, dezvoltând
abilitãþi civice, spirit de echipã ºi o competiþie
pozitivã”, spun profesorii coordonatori din ca-
drul Colegiului Tehnic de Arte si Meserii “Con-
stantin Brâncuºi” din Craiova.

Ajutorul financiar acordat acoperã astfel
integral cheltuielile de masã ºi cazare, iar de
acest sprijin beneficiazã ºi elevii admiºi în cla-
sa a IX, în baza mediei obþinute la admitere.
“Seminarul Teologic Ortodox din Craiova
dispune de spaþii moderne de  învãþãmânt:
dormitoare  cu douã locuri ºi bãi proprii, salã de
conferinþã, sãli de clase, laboratoare de practi-
cã liturgicã, informaticã, muzicã; spaþii de me-
ditaþie, bibliotecã cu un numãr de peste  15000
volume, salã de mese,  spãlãtorie, toate aceste
spaþii fiind modernizate în totalitate, la standar-
de europene, încã din anul 2008. Sprijinul fi-
nanciar acordat elevilor, condiþiile de pregãtire
ºi programul educaþional coerent ºi profesio-
nist derulat în aceastã unitate de învãþãmânt
teologic gimnazial, este reflectat în procentajul
de 98 % promovabilitate la examenul de baca-
laureat, precum ºi prin faptul cã absorbþia pe
piaþa muncii a absolvenþilor  este de 100 %”, a
precizat pãrintele profesor Cristin Sperlea, din
cadrul Seminarului Teologic din Craiova.

De reþinut sunt ºi rezultatele deosebite obþi-
nute de cãtre elevi în anul ºcolar 2011-2012,

Peste 70 de elevi din cei 120 de elevi ai
Seminarului Teologic „Sfântul Grigorie

Teologul” din Craiova beneficiazã de
burse, prin sprijinul acordat de Arhiepi-

scopia Craiovei. Ele sunt acordate în
principal elevilor cu rezultate deosebite

la învãþãturã, dar ºi celor care au o
situaþie materialã mai grea.

sub îndrumarea cadrelor didactice, prin cele 7
premii naþionale obþinute la olimpiadele de spe-
cialitate, precum ºi prin cele 20 de premii la
diferite concursuri ºi competiþii naþionale, in-
terjudeþene ºi judeþene, precum ºi a numeroa-
selor activitãþi ºi acþiuni cu caracter sportiv,
ecologic ºi umanitar „Seminarul Teologic
„Sfântul Grigorie Teologul” din Craiova pune
un accent deosebit pe nivelul de pregãtire al
elevilor dar ºi pe moralitate ºi disciplinã. Este
o politicã educaþionalã în care se regãsesc nu
numai opþiunile elevilor, dar ºi cele ale pãrinþi-
lor care doresc un loc sigur, cu principii morale
ºi disciplinare sãnãtoase, cu un program ºcolar
eficient ºi cu personal  competent în suprave-
gherea ºi coordonarea pregãtirii ºi formãrii co-
piilor lor”, a subliniat pãrintele profesor Cristin
Sperlea.
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Elevi de la Colegiul Naţional
„Carol I” vizitează aria protejată
din jurul lacului Bistreţ

Biblioteca Judeţea-
nă „Alexandru şi Aris-
tia Aman” – American
Corner marchează Zi-
ua păsărilor şi a arbo-
rilor în cadrul proiec-
tului „Împreună pen-
tru un mediu mai cu-
rat”, în colaborare cu
Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului Craio-

va şi Secţia de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei. As-
tăzi, 11 mai, ora 8.00, un grup de elevi de la Colegiul
Naţional „Carol I” se va deplasa în aria protejată din
jurul lacului Bistreţ pentru a observa comportamentul
păsărilor în perioada de cuibărit. Elevii vor fi însoţiţi de
prof. Lidia Năstăsie, Octavian Popa – consilier pe pro-
bleme de mediu, muzeograf dr. ornitolog Mirela Ridi-
che, bibliotecarele Carmen Tică şi Sofia Cercel. Cu acest
prilej, participanţii, dotaţi cu aparate de fotografiat ş i
binocluri, vor învăţa ce înseamnă o arie protejată, cum
trebuie să se intre într-o astfel de zonă şi ce păsări se
pot observa în jurul lacului Bistreţ.

„Bucuria de a fi creştin” ,
concurs
în Arhiepiscopia Craiovei

Arh ie pis c o pia
Craiovei organizează,
prin Biroul de învă-
ţământ, catehizare şi
activităţi cu tineretul,
faza eparhială a Con-
cursului naţional de
poezie, proză şi cân-
tec „Bucuria de a fi
creştin”. Cei 18 fina-
lişti ai etapelor pe
protoierii (trei din fie-

care protoierie) sunt aşteptaţi astăzi, 11 mai, începând cu
ora 14.00, la Centrul social de zi „Best Life” din Craiova,
pentru a prezenta piesele, cântecele şi poeziile religioase
pregătite. „Comisia de jurizare va desemna pentru etapa
finală doar trei câştigători, câte unul pentru fiecare secţi-
une, care vor reprezenta Arhiepiscopia Craiovei la faza
finală a competiţiei, ce va fi găzduită de Patriarhia Româ-
nă pe 21 mai, în ziua prăznuirii Sfinţilor Împăraţi Con-
stantin şi Elena”, a precizat Gabriela Popescu, inspector
în cadrul Biroului de presă al Mitropoliei Olteniei.

Preşedintele Asociaţiei
„Ahmadiyya” din România, din
nou la Biblioteca Judeţeană

Preşedintele
Asoc iaţiei „Ah-
madiyya” din
România, Fahe-
em Uddin Nasir,
s -a aflat,  zilele
trecute, la Biblio-
tec a Judeţeană
„Alexandru ş i
Aris tia Aman”
pentru o întâlni-
re cu managerul
instituţiei, Lucian

Dindirică. „Mă bucură nespus de mult faptul că volume
din fondul de carte donat de mine în toamna anului trecut
se regăsesc, astăzi, pe rafturile bibliotecii din Craiova”, a
declarat invitatul, care, cu acest prilej, a semnat în Cartea
de Onoare a instituţiei. „Donaţia de carte făcută de dom-
nia sa a contribuit, fără doar şi poate, la lărgirea interesu-
lui faţă de cartea în limba engleză, dar şi faţă de subiecte-
le de certă actualitate cuprinse în paginile sale. Sunt în-
credinţat că, în urma discuţiei avute cu domnul Faheem,
am reuşit să legăm noi contacte, să stabilim noi proiecte
pentru bibliotecă şi pentru cititorii noştri”, a precizat ma-
nagerul bibliotecii doljene.

„Flori de mai” în picturile copiilor de la Ludotecă
Secţia pentru Copii şi Tineret a Bibliotecii Judeţene „Ale-

xandru şi Aristia Aman” propune participanţilor la proiectul
„Cărticica pentru prichindei şi copii mai măricei”, în inter-
valul 13-16 mai, tema „Flori de mai – pictură”. „Copiii
sunt invitaţi să-şi demonstreze măiestria în armonii cromati-
ce pe tema dată, iar cele mai reuşite picturi vor da un plus de
culoare Ludotecii şi ne vor bucura privirile, urmând să fie
expuse pe panouri”, a precizat Mădălina Florescu, purtător
de cuvânt al instituţiei. Vor răspunde invitaţiei preşcolari şi
şcolari din clasele I – a IV-a de la Şcoala Gimnazială „Sf.
Dumitru”, Grădiniţa „Traian Demetrescu”, Şcoala Gimna-
zială Goieşti (luni, 13 mai), Colegiul Naţional „Elena Cuza”,
Grădiniţa „Otilia Cazimir”, Şcoala Gimnazială „Al. Macedon-
ski”, Şcoala Gimnazială Goieşti (marţi, 14 mai), Şcolile Gim-
naziale „Sf. Dumitru”, „Mircea Eliade”, „Mihai Eminescu” şi
Goieşti (miercuri, 15 mai), Colegiile Naţionale „Carol I” şi
„Fraţii Buzeşti”, Şcolile Gimnaziale „Sf. Dumitru” şi „Mihai
Viteazul”, Grădiniţele „Ethos” şi nr. 22 „Sf. Ana” (joi, 16 mai).

Micuţii spectatori care vin astăzi la spectacolul „Sarea în
bucate” al artiştilor Teatrului pentru Copii şi Tineret „Colibri”,
prezentat în sala Teatrul Liric „Elena Teodorini”, sunt invitaţi
să contribuie cu talentul şi inocenţa lor la colecţia de desene
„Personajul preferat”, care va fi materializată într-o expozi-
ţie în cadrul proiectului din luna iunie „Regatul copilăriei”.

«Copiii prezenţi la teatru vor primi cartoane personalizate
pe care vor desena personaje, scene, situaţii din spectacolul
vizionat şi pe care le vor aduce la viitoarea reprezentaţie de
la Teatrul Liric sau, de luni până vineri, între orele 8.00 şi

16.00, la sediul instituţiei noastre, din strada „Împăratul Tra-
ian” nr. 28-30. Vom colecţiona desenele copiilor până pe 25
mai, apoi vom pregăti expoziţia al cărei vernisaj va avea loc
pe 1 iunie», a declarat Adriana Te odorescu, managerul
Teatrului pentru Copii şi Tineret „Colibri”.

„Regatul copilăriei” este un proiect amplu, care se va
desfăşura pe tot parcursul lunii viitoare şi care cuprinde o
mulţime de activităţi cu şi pentru copii. Proiectul va debuta
chiar în prima zi a lui Cireşar cu vernisajul a două expoziţii –
„Zâmbeşte un copil – râde o lume” şi „Personajul prefe-
rat” –, urmat de întâlniri cu păpuşile în cadrul evenimentu-
lui „Porţi deschise spre poveste”. Evenimentele vor conti-
nua pe tot parcursul lunii, cu „Maratonul păpuşilor” ş i
„Găseşte, convinge, oferă”.

„Regatul copilăriei”:
 „Personajul preferat”: expoziţie de desene realizate

de copii şi inspirate de spectacolele Teatrului „Colibri”.
 „Zâmbeşte un copil – râde o lume” – expoziţie foto

cu zâmbete de copii (fotografiile cu zâmbetele prichindeilor
pot fi trimise până pe data de 25 mai a.c., la adresa de mail
colibricolibri2012@yahoo.ro).
 „Porţi deschise spre poveste” – accesul liber în zilele

de 31 mai şi 1 Iunie în spaţiile instituţiei, unde vizitatorii vor
primi informaţii despre cum se construieşte un spectacol, o
păpuşă, un costum…
 „Maratonul păpuşilor” – prezentarea păpuşilor din

spectacolele teatrului în spaţii neconvenţionale, pe tot par-
cursul lunii iunie.
 „Găseşte, convinge, oferă” – dacă ştiţi un copil dor-

nic de a veni la teatru, dar care nu are această posibilitate,
oferiţi-i această şansă aducându-l dumneavoastră şi noi vă
facem o reducere a costului biletului în luna iunie!

Copiii, aşteptaţi la teatru să aleagă personajul preferat

„În viaţa fiecărui teatru care are ca public preponderent
copiii, data de 1 Iunie este sfântă. Trebuie să faci ceva de
fiecare dată şi nu acelaşi lucru, pentru că ei se plictisesc foar-
te repede, chiar dacă generaţiile se schimbă”, consideră ma-
nagerul Adriana Teodorescu.

Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri” din Craiova
va partic ipa, în perioada 13-15 mai, la c ea de-a XV-a
ediţie a Festivalului Internaţional „Golden Sparkle”
de la Kragujevac ,  Serbia,  cu spec tacolul „Sarea în bu-

Teatrul „Colibri” va participa la Festivalul Internaţional
„Golden Sparkle” din Serbia

cate” ,  după Petre Ispiresc u.  Premiera acestuia a avut
loc  pe data de 7 aprilie 2012.

Scenariul şi regia sunt realizate de Valentin Dobrescu, în
prezent regizor artistic la Teatrul „Vasilache” din Botoşani, unde
a pus în scenă peste 40 de spectacole. La teatrul de păpuşi
craiovean a mai montat spectacolele „Fantezii pentru copii”,
„Cântăreţii din Bremen” şi „Buxifan”. Scenografia îi aparţine
lui Mihai Pastramagiu, de la Teatrul „Mihai Eminescu” din Bo-
toşani, care, din anul 1975 până în prezent, a semnat peste 200
de realizări scenografice la diferite teatre dramatice, cât şi la
teatre pentru copii şi tineret. Asistent scenografie este Iulia
Goanţă, iar Alin Macovei-Moraru a compus muzica. Din dis-
tribuţie fac parte Ionica Dobrescu, Oana Stancu, Adriana Ion-
cu, Iulia Cârstea, Ilie Turcu, Mugur Prisăcaru şi Daniel Mirea.

Pentru craioveni, o reprezentaţie a spectacolului „Sarea în
bucate” are loc astăzi, 11 mai, de la ora 12.00, pe scena
Teatrului Liric „Elena Teodorini”.



ªTIRI

ªTIRI

10/ cuvântul libertãþii sâmbãtã , 11 mai 2013
externe

COMENTAR IU

Prezenþa nepoatei lui Mao
Tze-Tung, Kong Dongmei (foto),
pe o listã a milionarilor, a declan-

ºat un adevãrat scandal, joi, în
China, fiind denunþatã „ipocrizia”
unui regim care, oficial, continuã

sã pledeze pentru idealul revoluþi-
onar al fondatorului Republicii Po-
pulare. Kong Dongmei, în vârstã
de 40 de ani, ºi soþul sãu, Chen
Dongsheng, figureazã pe locul 242
dintr-o listã a celor mai bogate per-
soane, publicatã de o revistã finan-
ciarã din China „New Fortune”.
Averea lor este estimatã la 5 mili-
arde de yuani (620 milioane euro).
Kong Dongmei este nepoata lui
Mao de la a treia soþie, He Zizhen.
În 2001, ea a deschis o librãrie la
Beijing, elogiind „cultura roºie” a
bunicului sãu, fondatorul Chinei
comuniste în 1949. Numeroºi in-
ternauþi au ironizat-o, joi, în revis-
tã, pe Kong Dongmei, menþionând
cã este departe de valorile dezinte-
resate ale perioadei maoiste. De
asemenea, Kong Dongmei a fost
criticatã pentru încãlcarea regulii
unui singur copil. Potrivit „New
Fortuna”, aceasta este mama a trei
copii. „Preºedintele Mao ne-a con-
dus la eradicarea proprietãþii pri-

vate, dar progenitura sa, cãsãtori-
tã cu un capitalist, a violat politica
planning-ului familial”, a scris Luo
Chongmin, un consilier guverna-
mental din sud-vestul þãrii. Aceas-
tã controversã survine în momen-
tul în care celebrul cineast Zhang
Yimou, una din figurile culturale
importante ale Chinei, este acuzat
de a fi încãlcat repetat politica de-
mograficã draconicã a unicului
copil. Citând „Cotidianul poporu-
lui, o portavoce a partidului, se vor-
beºte despre deschiderea unei an-
chete, Zhang Yimou – care a fost
organizatorul principal al ceremo-
niei de deschidere a Jocurilor Olim-
pice din 2008 - riscând o amendã
de pânã la 20 milioane euro. Intro-
dusã în 1980, politica unicului co-
pil este criticatã de populaþie, dar
înalþi funcþionari ai regimului rea-
firmã cã, pentru moment, nu se
pune problema unor schimbãri,
spre a evita problema a 400 de
milioane de naºteri suplimentare.

China: Nepoata lui Mao este milionarãChina: Nepoata lui Mao este milionarãChina: Nepoata lui Mao este milionarãChina: Nepoata lui Mao este milionarãChina: Nepoata lui Mao este milionarã

Iranul a dezvãluit, joi seara,
un nou avion fãrã pilot, Epic,
capabil sã efectueze misiuni
de recunoaºtere ºi de atac, a
anunþat agenþia Mehr. Minis-
trul Apãrãrii, generalul Ahmad
Vahidi, este cel care a dezvã-
luit acest avion fãrã pilot,
precizând cã are capacitatea
sã zboare „la mare altitudine”.
„(...). Este un avion de tip
invizibil pe radar, care nu
poate sã fie reperat de ina-
mici”, a declarat generalul
Vahidi, fãrã sã ofere alte detalii
despre aparat. Iranul a dezvol-
tat, în ultimii ani, un program
de construire de avioane fãrã
pilot. Armata iranianã a
dezvãluit, la 18 aprilie, trei
avioane fãrã pilot, pe care le-a

Iranul a dezvãluit un nou
avion fãrã pilot, de atac

Nava „Jolly Nero”, care s-a cioc-
nit marþi, 7 mai a.c., de turnul de
control din portul Genova, provo-
când 7 morþi, 2 dispãruþi ºi 4 rãniþi,
„nu rãspundea la comenzi”, a decla-
rat pilotul navei într-un interviu, joi,
pentru cotidianul local „II Secolo
XIX”. „I-am spus comandantului cã
ne-am apropiat prea mult de doc.
Apoi, brusc, nava nu a mai rãspuns
la comenzi, scãpase de sub control.
Am încercat sã ne oprim, însã a fost
inutil”, a declarat Antonio Anfossi.
Acesta este un pilot oficial al portu-
lui Genova, care îl asista, conform
regulamentului, pe Roberto Paoloni,
comandantul navei- container, în
manevrele de ieºire din port. Cei doi
au fost plasaþi miercuri în centrul
unei anchete pentru omor prin im-
prudenþã. „Nu mã simt vinovat.

Accidentul din Genova: Nava
nu mai rãspundea la comenzi

Treizeci ºi opt de partide ºi ºapte coaliþii se
prezintã la alegerile legislative anticipate de mâi-
ne, din Bulgaria, dar doar câteva sunt cotate cu
ºanse reale de a trece pragul de 4%, necesar
intrãrii în Parlament. GERB (Cetãþeni pentru
dezvoltarea europeanã a Bulgariei), fondat în
2006 de fostul premier, Boiko Borisov, s-a im-
pus ca marele partid conservator din Bulgaria.
Clasat pe primul loc în scrutinul din 2009, dar
fãrã sã deþinã majoritatea, GERB a guvernat cu
susþinerea în Parlament a unor formaþiuni de
dreapta ºi a partidului ultranaþionalist Ataka.
GERB este considerat totuºi favorit la acest
scrutin, sondajele creditându-l cu 23-25,6% din
intenþiile de vot. PSB (Partidul Socialist, foºtii
comuniºti), condus de Serghei Staniºev, pre-
ºedinte al Partidului Socialiºtilor Europeni
(PSE). Aflat la conducerea unei „coaliþii pentru
Bulgaria” cu alte ºapte partide, el face campa-
nie pe tema mãsurilor de ajutorare a celor sã-
raci ºi a moralitãþii vieþii politice. Miºcarea pen-
tru drepturi ºi libertãþi (MDL) reprezintã mino-
ritatea musulmanã, între care etnicii turci (8%
din populaþie), pomacii (urmaºii bulgarilor con-
vertiþi la islam) ºi o parte dintre romi. Partidul,
condus acum de Lutvi Mestan, este creditat cu
6,1% pânã la 12,3% din intenþiile de vot, potri-
vit rezultatelor a trei mari institute de sondare.

Ataka (ultranaþionalist), creat în 2005 ºi con-
dus de Volen Siderov, un fost jurnalist, repre-
zentat în Parlament, este xenofob ºi antieuro-
pean în mod deschis, fiind foarte virulent îm-
potriva minoritãþilor romã ºi turcã. Bulgaria pen-
tru Cetãþeni a fost fondat în 2011, de fostul
comisar european Meglena Kuneva. Provocate
de furia strãzii, alegerile legislative de astãzi ris-
cã sã dezamãgeascã aspiraþiile de schimbare ale
populaþiei, condamnatã sã aleagã
între aceleaºi partide, ºi sã con-
ducã la un impas ce poate ampli-
fica criza. „Oferta de pe piaþa po-
liticã nu corespunde cererii”, con-
statã analistul Jivko Gheorghiev de
la Institutul Gallup, în opinia cã-
ruia bulgarii sunt nevoiþi sã aleagã
între partide împotriva cãrora au
manifestat în iarnã. În acest con-
text, charismaticul Boiko Borisov
le pare unora un rãu mai mic, în
pofida „apucãturilor totalitariste”
de care îl acuzã criticii. Borisov a
demisionat, pe 20 februarie, îm-
preunã cu Guvernul sãu, provo-
când alegeri anticipate, cu douã
luni înainte de termen. Tulburãrile
din februarie, provocate iniþial de

o adevãratã explozie a cuantumului facturilor la
energie electricã, s-au transformat într-o miº-
care de protest, punctatã de violenþe, împotri-
va sãrãciei, ºomajului ºi corupþiei. Absenþa al-
ternativei se va face simþitã ºi în privinþa parti-
cipãrii la vot. Pânã la 18% dintre alegãtori de-
clarã cã nu vor sã se prezinte la urne, iar 35%
cã nu s-au decis încã pe cine voteazã, potrivit
ultimului studiu al Institutului Scala.

Bulgarii participã la alegerile legislative de mâine fãrã prea multe iluzii

Acum este un moment de doliu, (...)
însã vreau sã înþeleg ce s-a întâm-
plat, cum s-a putut produce aceastã
catastrofã”, a adãugat el. „Cum nu
înþeleg ºi vreau sã îmi fie clar, vreau
sã cooperez pe deplin cu justiþia ºi
anchetatorii. «Jolly Nero» naviga în
marºarier, cu o vitezã de trei noduri”,
adicã jumãtate din ceea ce este per-
mis, a continuat pilotul. „(...) i-am
spus comandantului cã trebuie sã
înceapã demararea înainte, o proce-
durã normalã” pentru a corecta cur-
sul, iar Paoloni „a repetat cuvintele
mele, însã nava nu mai rãspundea la
comenzi, motoarele nu mai porneau”,
a adãugat Anfossi. 13 persoane se
aflau în turn când acesta a fost lovit
puternic de navã ºi au cãzut în apã,
unele îngropate de dãrâmãturi, altele
blocate în lift.

prezentat ca noi. Sarir (Tron)
este un avion de tip „invizibil
pe radar, capabil sã transporte
la bord camere (de luat
vederi) ºi rachete de tip aer-
aer”, a declarat generalul
Amir-Farzad Esmaïli, însãrci-
nat cu operaþiunile antiaeriene.
Hazem-3 (Solid) ºi Mohajer-B
(Migrator) sunt avioane din
categoria celor „tactice ºi de
luptã” care au, de asemenea, o
capacitate de „recunoaºtere”,
potrivit generalului Esmaïli.
Teheranul a anunþat, în de-
cembrie 2011, capturarea unui
avion american fãrã pilot
ultrasofisticat, de tip RQ-170
Sentinel, de observaþie de la
mare altitudine, ºi cã lucreazã
la „copierea” acestuia.

45 milioane dolari sustrase
din conturi de o grupare
anihilatã în SUA

Autoritãþile din Statele Unite, în
colaborare cu detectivi din alte 16
þãri, inclusiv din România, au
destructurat o reþea specializatã în
infracþiuni cibernetice care opera în
26 de þãri ºi care a reuºit sã acceseze
ilegal conturi bancare ºi sã sustragã
45 de milioane de dolari (34 de
milioane de euro), informeazã Fox
News. Potrivit procurorilor din New
York, gruparea infracþionalã a
accesat conturi ale unor carduri de
debit din 26 de þãri. ªapte presupuºi
membri ai grupãrii au fost inculpaþi
joi în Statele Unite. Încã un suspect
în acest caz a fost ucis în Republica
Dominicanã luna trecutã. Hoþii
reuºeau sã sustragã datele carduri-
lor ºi sã acceseze conturile aferente
acestora.
Rusia a acceptat
extinderea termenilor
acordului de împrumut
pentru Cipru

Rusia a acceptat extinderea
termenilor acordului de împrumut
acordat Ciprului în 2011, ca parte a
participãrii sale la pachetul de
asistenþã financiarã acordat
Nicosiei, a anunþat ministrul cipriot
de Externe, Ioannis Kasoulides,
citat Reuters. „Aºa cum vã amintiþi,
Germania a cerut participarea
Rusiei (la rezolvarea problemei
cipriote). ªi participarea lor o
reprezintã prelungirea achitãrii
datoriei”, a afirmat, la Washington,
Kasoulides. Conform unui docu-
ment pregãtit de reprezentanþii UE,
BCE ºi FMI, Rusia a acceptat
extinderea scadenþei împrumutului
de 2,5 miliarde de euro (3,3
miliarde de dolari) acordat
Ciprului ºi reducerea ratei dobân-
zii, a anunþat sãptãmâna aceasta
Reuters. La finele anului 2011,
preºedintele Ciprului, Dimitris
Cristofias, a negociat un împrumut
bilateral cu Rusia pentru a evita o
crizã economicã. Moscova a
acordat Ciprului un împrumut de
2,5 miliarde de euro pentru o
perioadã de cinci ani, iar acum
guvernul de la Nicosia cere
prelungirea maturitãþii acestuia,
precum ºi reducerea ratei dobânzii
la 2,5%, de la 4,5% în prezent.
Explozie în Pakistan,
cu o zi înainte de alegeri:
cel puþin 4 morþi

Cel puþin 4 persoane au fost
ucise, iar alte aproximativ 15 rãnite,
într-o explozie într-o piaþã, în zone
tribale, ieri, cu o zi înainte de
desfãºurarea unor alegeri generale
cruciale în Pakistan, au anunþat
surse din domeniul serviciilor de
securitate. Bomba a explodat într-un
bazar de la Miranshah, principalul
oraº din Waziristanul de Nord, un
district tribal situat în apropiere de
Afganistan ºi considerat un sanctuar
al insurgenþilor talibani ºi altor
grupãri ce au legãturi cu Al-Qaeda,
au precizat sursele citate. Bomba a
fost ascunsã pe o motocicletã
staþionatã într-o piaþã, în apropiere
de birouri ale unor candidaþi locali
la alegerile legislative de astãzi,
primele în istoria Pakistanului care
se desfãºoarã dupã ce un guvern
civil ºi-a încheiat mandatul de cinci
ani. Cel puþin 117 persoane au fost
ucise în atacuri legate de campania
electoralã. Majoritatea atacurilor au
fost comise de cãtre talibani rebeli
din cadrul TTP, o miºcare ce se
opune organizãrii acestor alegeri
legislative, pe care nu le considerã
„islamice”.
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Anunþul tãu!Anunþul tãu!
Titular SC MAICAN AGRO COM SRL, cu
sediul in Craiova, strada GH. DONICI, nr.
1, Judetul Dolj, anunta elaborarea pri-
mei versiuni a planului: P.U.Z. EXTINDE-
RE INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE
PARC FOTOVOLTAIC - T63, P2,  COMU-
NA PLESOI, JUDETUL DOLJ  si declan-
sarea etapei de incadrare pentru obti-
nerea avizului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate rea-
liza la sediul ARPM Craiova, strada Pe-
tru Rares, nr.1, Craiova, judetul Dolj si
la sediul titularului din Craiova, strada
GH. DONICI, nr. 1, Judetul Dolj. Comen-
tariile si sugestiile  se vor transmite in
scris la sediul ARPM Craiova in termen
de 18 zile calendaristice.
Popa&Asociaþii Insolvenþã IPURL cu se-
diul în Craiova str. Popa ªapcã, bl. Popa
ªapcã, sc. B3, Ap. 45, în calitate de li-
chidator judiciar al SC CALEDA COM
SRL, organizeazã licitaþie cu strigare
pentru vânzarea unor bunuri mobile de
natura mijloacelor fixe ºi obiectelor de
inventar situate la sediul lichidatorului
judiciar în data de 13.05.2013 orele 16.
În caz de neadjudecare, licitatia se va
relua in zilele de 14.05.2013 si
15.05.2013 orele 16. Lista bunurilor su-
puse vânzãrii prin licitaþie, caietul de
sarcini si raportul de evaluare se gã-
sesc la sediul lichidatorului judiciar.
Preþul de pornire al licitaþiei este cel din
raportul de evaluare. Cuantumul garan-
þiei de participare este de 10% din pre-
þul de pornire a licitaþiei. La licitaþie pot
participa pertsoane fizice sau juridice
în condiþiile legii.Informaþii suplimenta-
re pot fi solicitate la telefon:
0726402987, fax 0351411854, e-mail: po-
pa.asociatii@gmail.com.
SC CIROMAT SERVCONSTRUCT SRL Cra-
iova anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a autoriza-
þiei de mediu pentru activitatea atelier
confecþii metalice – 2511, ce se desfã-
þoarã în com. Pieleºti, str. Calea Bucu-
reºti nr. 115/1, jud. Dolj. Informaþiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate
la sediul ARPM Craiova, strada Petru
Rares, nr. 1, ºi la sediul SC CIROMAT SER-
VCONSTRUCT SRL, str. Caracal nr. 172 ,
în zilele de L-V, între orele 9-14. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova, strada Petru Rareº,
nr. 1, pânã la data de 26.05.2013.

CONVOCATOR. Consiliul de Administratie al
S.C. COREAL SA., a hotarat convocarea Adu-
narii Generale Extraordinare a Actionarilor
in data de 12.06.2013, orele 10, in str. Mihai
Viteazul, nr. 16A, mun. Craiova. La adunare
vor avea dreptul  de a participa si vota ac-
tionarii inregistrati la data de referinta de
20.05.2013. Actionarii vor beneficia de drep-
turile prevazute la art 7 si 13 din Regula-
mentul nr. 6/2009 al CNVM. Drepturile vor
putea fi exercitate in termen de 15 zile de la
publicarea convocarii in M.O. Actionarii pot
participa la Adunare fie direct fie prin alte
persoane pe baza de procura speciala po-
trivit reglementarilor CNVM. Formularele de
procuri speciale se gasesc la secretariatul
societatii si vor fi depuse pana in data de
07.06.2013. Punctele inscrise pe ordinea de
zi: - Aprobarea participarii societatii COREAL
in calitate de codebitor la contractarea unui
credit in suma de 25.000.000 lei de catre SC
W.A. HOTELS SRL, de la CEC Bank; - Apro-
barea imputernicirii presedintelui Consiliu-
lui de Administratie al SC COREAL SA pen-
tru semnarea contractului de credit, a con-
tractelor de garantie si a oricaror documen-
te necesare derularii contractului de credit;
- Aprobarea datei de 1.07.2013 ca data de
inregistrare conform dispozitiilor legii 297/
2004. Informatii suplimentare se pot obtine
la numarul de telefon 0251413368, sau fax
0251419702. In cazul in care AGEA nu este
statutara, aceasta va avea loc a doua zi in
aceleasi conditii.
Comuna Ghidici anunþã publicul interesat
asupra depunerii de obþinere a autorizaþiei
de mediu privind activitatea ALIMENTARE CU
APÃ ce se desfãºoarã în comuna Ghidici, ju-
deþul Dolj. Informaþiile privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, Craiova, str, Petru Rareº, nr. 1,
zilnic între orele 9-14. Observaþiile publicului
se primesc zilnic la sediul APM Dolj pânã la
data de 26.05.2013 (15 zile calendaristice de
la data apariþiei anunþului în presã).
S.C. REACT PLAST S.R.L. cu sediul în Craio-
va, strada Spania, nr. 24, bl. O11, sc. 1, ap. 7,
J16/1796/2012 CUI 30868086, solicitã de la
Agenþia Protecþia Mediului, obþinerea autori-
zaþiei de mediu pentru obiectivul (activitatea)
3832 – RECUPERAREA MATERIALELOR RE-
CICLABILE SORTATE, amplasat în Craiova,
strada Banu Stepan, nr. 1A. Persoanele fizi-
ce sau juridice interesate pot depune even-
tuale contestaþii la sediul A.P.M. Dolj, strada
Petru rareº, nr. 1, telefon: 0251/412.616.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare,
secretariat, admi-
nistraþie. Telefon:
0763/17.23.63.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de mate-
riale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã
caut de lucru ca me-
najerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
SC Dumatrucks Vi
SRL, angajazã 8 (opt)
operatori utilaje. Infor-
maþii suplimentare la
telefon: 0251/339.421.
FAMILIE serioasã cã-
utãm bonã internã
pentru Canada, pentru
o perioadã de minim
6 luni, pentru îngrijirea
unui bãiat de 5 ani. Te-
lefon: 0763/663.193.
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon:
0745/602.422.
Caut femeie internã
pentru ajutor gospodã-
rie. Telefon: 0751/
016.612; 0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VIN-
DE ÞIGLÃ METALI-
CÃ LA PREÞ DE
PRODUCÃTOR, 5,5
EURO/MP. MON-
TÃM ÞIGLÃ META-
LICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI
BURLANE REPA-
RAÞII ACOPERI-
ªURI + PLACÃRI
POLISTIREN, DUL-
GHERIE. OFERIM
CERTIFICAT DE
GARANÞIE, PREÞ
AVANTAJOS. EXE-
CUTÃM ORICE FEL
DE LUCRÃRI LA
CASE. DISCOUNT
10%.TELEFON:
0740/519.461; 0762/
014.352.
EXECUTÃM dulghe-
rii, învelitor toate tipuri-
le de tablã, curãþãm
jgheaburi ºi reparãm.
Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist
marochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
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Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil.
Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE,
D R Ã G Ã N E ª T I -
OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Vând apartament
2 camere, Brazda
lui Novac. Telefon:
0762/307.962.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 came-
re, 4 balcoane, ul-
tracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4
camere decomanda-
te. Zonã centralã (Ciu-
fulici). Telefon: 0351/
809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
VÂND casã, Roma-
neºti. Telefon: 0747/
760.885.
Vând casã + teren
1329 mp, comuna
Malu Mic, în spatele
ºcolii. Telefon: 0764/
049.616.

Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi curte 38 ari, în
Þigleºti, Valea Stan-
ciului. Telefon: 0721/
502.003.
Vând proprietate Câr-
cea-Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj,
pod, subsol, construc-
þie solidã, zonã cen-
tralã, Agronomie, 6
camere, 2 bãi, bucã-
tãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goi-
cea Micã, stare
bunã (5 camere,
baie cu boiler elec-
tric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construi-
tã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0760/
295.905.

TERENURI
TEREN Catargiu,
400mp, str. Munte-
niei. Telefon: 0766/
908.984.
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schimbul
– garsonierã + dife-
renþã bani – la 10 km
de Craiova. Telefon:
0727/884.205.

Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, jude-
þul Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren Albeºti,
intravilan. Telefon:
0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/99.55.94.
Vând Volkswagen
Golf VI culoare alb,
an fabricaþie 2010,
km 10.000, preþ
8.500 euro. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie
2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prasupe ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.

Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa,
cu cadru genþi ionox,
cauciucuri noi, Cehia
schimbãtor în torpedou
pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând mobilier aparta-
ment: dormitor (pat
matrimonial, douã
noptiere, ºifonier trei
uºi, comodã, oglindã),
douã camere tineret,
mobilier bucãtãrie, bi-
bliotecã, canapea trei
piese. Stare bunã, preþ
negociabil. Telefon:
0745/780.055.
Vând þuicã de 40 gra-
de. Telefon: 0745/
751.558.

Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu, preþ
foarte bun. Telefon:
0744/325.836; 0766/
656.844.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese Da-
cia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn
masiv – ext.12 per-
soane, fotolii sculp-
tate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, fri-
gidere, scaun ergo-
nomic, balanþã Ber-
kel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu
picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde

sãmânþã de floarea-
soarelui Favorit

ºi Performer, lucernã,
orzoaicã, ovãz ºi mazãre
la cele mai mici preþuri.

Relaþii suplimentare
la telefoanele:
0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ negocia-
bil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedaliere
ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.

Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã,
apã caldã, defectã. Te-
lefon: 0721/483.933.

Vând 1 set cauciu-
curi iarnã 175/65
R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Te-
lefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini
de cusut, covoare, în-
cãlzitor pe gaze, in-
stant apã pe gaze,
haine din piele. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neo-
clasic ºi pianinã. Te-
lefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.

Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.

Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.

Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foiþã
aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garso-
nierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou
mare peste 1,5 m,
CAR CU BOI sau
altul mai mare ºi
mai frumos. Tele-
fon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr dormitor
sculptat, canapea, fo-
tolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.

Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
Primesc în gazdã,
condiþii casã, toate
utilitãþile, preþ avan-
tajos. Telefon: 0746/
657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fã-
cãi, fãrã chirie, doar
costurile întreþinerii. Te-
lefon: 0760/428.582.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5,
sau G6. Telefon:
0762/109.595.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.

Ofer spre închiriere
apartament 2 came-
re, decomandate,
ultracentral, etaj 2,
mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer
condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere,
2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot
confortul, 250 euro.
Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691.

Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut
partenerã compatibi-
lã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi al-
coolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obliga-
þii, apropiatã de vâr-
stã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 –
17.00.

Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electri-
ca) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adãpost
ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT CERTIFI-
CAT DE ÎNREGIS-
TRARE, F16/992/
2002 CUI 10073239
ªI CERTIFACTE
CONSTATATOARE
AUTORIZATE NR.
17178/10.03.2009, IF
SPÃTARU ION. SE
DECLARÃ NULE.

Pierdut borsetã cu
documente pe nu-
mele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon:
0764/292.916.
COMEMORÃRI

La 40 de ani de la
decesul tatãlui
nostru, GHEOR-
GHE GORICI, res-
pectiv 16 ani de la
dispariþia mamei
noastre, ANA GO-
RICI, vom pãstra
vie mulþumire ºi
recunoºtinþã, pen-
tru tot ceea ce au
fãcut în viaþã. Bu-
nãtatea, blândeþea
ºi caracterul lor
vor rãmâne pildã ºi
amintire pentru
noi. Augustina
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Manchester United a anunþat, joi searã, cine
va prelua echipa englezã dupã ce Sir Alex Fer-
guson va renunþa la antrenorat. David Moyes
îi va lua locul scoþianului începând cu 1 iulie.

Antrenorul lui Everton, ºi el tot un sco-
þian, a fost recomandat chiar de Sir Alex ºi a
semnat un contract valabil pe ºase ani. Moy-
es, în vârstã de 50 de ani, o va prelua pe Uni-
ted dupã 11 ani petrecuþi la cârma lui Ever-
ton. Anterior, a mai antrenat o singurã echi-
pã: Preston North End.

“Am discutat despre toþi candidaþii care ar
fi putut sã îºi asume rolul de a antrena United
ºi David Moyes a fost alegerea noastrã. Da-
vid este un om cu o mare personalitate. I-am
apreciat mereu munca, iar în 1998 l-am dorit la
United ca asistentul meu. Pe atunci era un tâ-
nãr antrenor, la debutul carierei sale. A ajuns

Acord pe ºase sezoane!

David Moyes îl va înlocui pe FergusonDavid Moyes îl va înlocui pe FergusonDavid Moyes îl va înlocui pe FergusonDavid Moyes îl va înlocui pe FergusonDavid Moyes îl va înlocui pe Ferguson
la cârma lui Man. Unitedla cârma lui Man. Unitedla cârma lui Man. Unitedla cârma lui Man. Unitedla cârma lui Man. United

Pugilistul Lucian Bute, care a fost operat,
joi, la braþul stâng, a declarat, pentru Media-
fax, cã va reîncepe antrenamentele în luna au-
gust dacã recuperarea decurge normal, exis-

Bute a fost operat cu succes: „Sunt ºanse
mari sã lupt cu Pascal la 7 decembrie”

tând ºanse ca la 7 decembrie sã lupte cu Jean
Pascal.

Iniþial, disputa dintre cei doi, una la catego-
ria semigrea, trebuia sã aibã loc peste douã sãp-

tãmâni, în 25 mai, la Centre Bell din
Montreal, dacã Bute nu s-ar fi acciden-
tat la începutul acestei sãptâmâni, în
timpul cantonamentului din SUA.

“Doctorul m-a asigurat cã a fost o
operaþie reuºitã. Va trebui sã urmez un
program de recuperare foarte strict, lu-
cru foarte important pentru viitorul meu
în box. Dacã recuperarea decurge nor-
mal, în luna august aº putea sã reîncep
antrenamentele ºi astfel sunt ºanse mari
ca la 7 decembrie sã aibã loc meciul cu
Pascal. Îmi pare rãu cã aceastã acciden-

tare a dus la amânarea meciului, dar sunt încre-
zãtor cã voi reveni în ring mult mai puternic
psihic ºi fizic. Mulþumesc fanilor care au fost ºi
sunt alãturi de mine”, a spus Bute.

Operaþia a fost efectuatã la “Palms Wellin-
gton Surgical Center” în Palm Beach (SUA),
de cãtre Veronica Pedro, medic ortoped spe-
cializat în probleme la braþe. Intervenþia a du-
rat 40 de minute, iar Lucian Bute a fost aneste-
ziat total.

Bute va trebui sã poarte o atelã ºi bandaje
timp de o sãptãmânã, dupã care trebuie sã revi-
nã în Florida pentru control ºi pentru a i se
pune mâna în gips. Alãturi de el, la spital, au
fost mai mulþi prieteni din Canada ºi SUA, an-
trenorul sãu Stephane Larouche ºi preparato-
rul fizic Kevin Roux.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 35-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Levante –
Zaragoza;

Sâmbãtã: Bilbao – Mallorca, Valladolid – De-
portivo, Osasuna – Getafe, Espanyol – Real M.;

Duminicã: Rayo – Valencia, Betis – Celta,
Atletico – Barcelona, Malaga – Sevilla;

Luni: Sociedad – Granada.
1. Barcelona 88 11. Espan. 43
2. Real M.* 80 12. Levante 41
3. Atletico* 72 13. Vallad. 40
4. Sociedad 58 14. Bilbao 38
5. Valencia 56 15. Granada 35
6. Malaga* 53 16. Osasuna 33
7. Betis 49 17. Zarag. 33
8. Getafe 47 18. Deport. 32
9. Sevilla 46 19. Celta* 31
10. Rayo 46 20. Mallorca 29
(*) – un joc în plus (partidele Real M. – Mala-

ga, scor 6-2, ºi Celta – Atletico, scor 1-3, ambe-
le contând pentru runda a 36-a, s-au disputat
în devans, miercuri)

LIGUE 1 – ETAPA A 36-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Lille – Reims;
Sâmbãtã: Marseille – Toulouse, Ajaccio –

Troyes, Bordeaux – Nancy, Bastia – Montpel-
lier, Brest – Sochaux, Valenciennes – Rennes;

Duminicã: Lorient – St’Etienne, Evian – Nice,
Lyon – Paris SG.

1. Paris SG 74 11. Rennes 45
2. Marseille 67 12. Valenc. 42
3. Lyon 63 13. Bastia 40
4. Nice 60 14. Reims 39
5. St’Etien. 59 15. Ajaccio 39
6. Lille 57 16. Sochaux 37
7. Montpel. 51 17. Nancy 35
8. Lorient 50 18. Evian 34
9. Bordeaux 49 19. Troyes 31
10. Toulou. 45 20. Brest 29

SERIE A – ETAPA A 37-A

Sâmbãtã: Juventus – Cagliari, Catania – Pes-
cara;

Duminicã: Udinese – Atalanta, Genoa – In-
ter, Fiorentina – Palermo, Lazio – Sampdoria,
Napoli – Siena, Chievo – Torino, Parma – Bo-
logna, Milan – Roma.

1. Juventus 86 11. Cagliari 43
2. Napoli 75 12. Chievo 43
3. Milan 68 13. Bologna 40
4. Fiorentina 64 14. Sampd. 39
5. Udinese 60 15. Atalanta 39
6. Roma 58 16. Torino 37
7. Lazio 58 17. Genoa 36
8. Inter 53 18. Palermo 32
9. Catania 52 19. Siena 30
10. Parma 46 20. Pescara 22

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 37-A

Sâmbãtã: Aston V. – Chelsea;
Duminicã: Stoke – Tottenham, Everton –

West Ham, Fulham – Liverpool, Norwich –
West Brom, QPR – Newcastle, Sunderland –
Southampton, Man. United – Swansea;

Partidele Arsenal – Wigan ºi Reading – Man.
City se vor disputa marþi, din cauza faptului cã
formaþiile oaspete ale celor douã întâlniri se vor
duela astâzi în finala Cupei Angliei.

1. United 85 11. Stoke 41
2. City 75 12. Fulham 40
3. Chelsea 69 13. A.Villa 40
4. Arsenal 67 14. South. 39
5. Tottenh. 66 15. Sunderl. 38
6. Everton 60 16. Norwich 38
7. Liverpool 55 17. Newcas. 38
8. West B. 48 18. Wigan 35
9. Swansea 46 19. Reading 28
10. West H. 43 20. QPR 25

BUNDESLIGA – ETAPA A 33-A

Sâmbãtã: Bayern – Augsburg, Schalke –
Stuttgart, Leverkusen – Hannover, Wolfsburg
– Dortmund, Werder – Frankfurt, Hoffenheim
– Hamburg, Mainz – M’gladbach, Furth – Frei-
burg, Dusseldorf – Nurnberg.

1. Bayern 85 10. Mainz 41
2. Dortm. 65 11. Wolfsb. 41
3. Leverk. 59 12. Stuttgart 39
4. Schalke 52 13. Nurnb. 38
5. Frankfurt 49 14. Werder 33
6. Freiburg 48 15. Dussel. 30
7. Hamburg 45 16. Augsb. 30
8. M’bach 44 17. Hoffenh. 28
9. Hannov. 42 18. Furth 21

Sâmbãtã

Digi Sport 1
12:00 – FORMULA 1 – Antrenamente, sesi-

unea nr. 3, Marele Premiu al Spaniei / 13:00 –
POLO – Finala Superligii Naþionale (meci 2, se
joacã dupã sistemul cel mai bun din 7; asearã a
avut loc primul joc): CSM Digi Oradea – Dinamo
/ 15:00 – FORMULA 1 – Calificãri Marele Pre-
miu al Spaniei / 16:15 – HANDBAL (F) – Finala
Ligii Campionilor, manºa retur: Gyor – Larvik (în
tur 24-21) / 18:00 – FOTBAL – Liga I: Gaz Me-
tan – Oþelul / 20:30 – FOTBAL – Liga I: Ceahlã-
ul – FC Vaslui / 23:00 – FOTBAL – Camp. Spa-
niei: Espanyol – Real Madrid.

Digi Sport 2
14:45 – FOTBAL – Camp. Angliei: Aston V.

– Chelsea / 16:30, 20:00 – TENIS ATP – Open-
ul Madridului: semifinale.

Digi Sport 3
16:45 – GP2 – Cursa 1 (Spania) / 18:15 – GP3

– Cursa 1 (Spania) / 19:00 – FOTBAL – Camp.
Italiei: Juventus – Cagliari / 21:00 – FOTBAL –
Camp. Franþei: Ajaccio – Troyes.

Dolce Sport 1
12:00 – TENIS WTA – Madrid: semifinala 1

/ 19:15 – FOTBAL – Finala Cupei Angliei: Man.
City – Wigan.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FC Botoºani –

Sãgeata Nãvodari / 14:00 – TENIS WTA – Ma-
drid: semifinala 2 / 18:30 – FOTBAL – Camp. Ucrai-
nei: ªahtior Doneþk – Tavria Simferopol / 21:00 –
FOTBAL – Camp. Franþei: Ajaccio – Troyes.

TVR 2
10:00 – RUGBY – Super Liga Naþionalã: RCJ

Farul – CS Dinamo.
Sport.ro
12:30 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Dinamo

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT
Moscova – FC Krasnodar / 19:15 – FOTBAL –
Finala Cupei Angliei: Man. City – Wigan.

GSP TV
2:30 – FOTBAL – Camp. SUA: New England

Revolution – New York Red Bulls.
Eurosport
11:30 – CAIAC-CANOE – CM sprint / 15:30

– CICLISM – Turul Italiei – Etapa a opta / 18:30
– SNOKKER – Cupa Legendelor: etapa întâi /
20:30 – FOTBAL – CE U-17.

Eurosport 2
9:30 – FOTBAL AUSTRALIAN: Western

Bulldogs – North Melbourne / 13:00 – FOT-
BAL – Camp. Japoniei / 16:30 – FOTBAL –
Camp. Germaniei: Bayern Munchen – Aug-
sburg / 21:30 – SNOKKER – Cupa Legende-
lor: etapa întâi.

Duminicã

Digi Sport 1
10:30 – GP3 – Cursa 2 (Spania) / 11:30 – GP2

– Cursa 2 (Spania) / 12:45 – AUTOMOBILISM
– Porsche Supercup Catalunia / 14:00 – FOR-
MULA 1 – Grila de start Marele Premiu al Spa-
niei / 15:00 – FORMULA 1 – Cursa Marele Pre-
miu al Spaniei / 17:00 – FOTBAL – Camp. An-
gliei: Fulham – Liverpool / 19:00 – FOTBAL –
Liga I: Turnu Severin – Pandurii / 21:30 – FOT-
BAL – Liga I: Astra – Rapid.

Digi Sport 2
11:50 – TENIS ATP – Open-ul Madridului:

finala la dublu / 13:30 – HANDBAL (F) – Finala
Cupei EHF (manºa secundã): DHK Banik Most
– ZRK Samobor (în tur 20-24) / 15:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Lorient – St’Etienne /
17:00 – TENIS ATP – Open-ul Madridului: fina-
la / 20:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Atletico
– Barcelona / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Milan – Roma, 22:00 – FOTBAL – Camp. Fran-

þei: Lyon – Paris SG (transmisii alternative).
Digi Sport 3
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Rayo –

Valencia / 15:30 – FOTBAL – Camp. Angliei:
Stoke – Tottenham / 18:00 – FOTBAL – Camp.
Angliei: Man. United – Swansea / 22:00 – BAS-
CHET (M) – Finala Euroligii.

Dolce Sport 1
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Genoa –

Inter / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Lazio –
Sampdoria / 19:00 – FOTBAL – Liga I: Concor-
dia – Petrolul / 22:30 – BASCHET NBA – Play-
off: Golden State – San Antonio.

Dolce Sport 2
11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Alro Slatina –

Damila Mãciuca / / 14:00 – TENIS WTA – Ma-
drid: finala / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Milan – Roma.

GSP TV
0:00 – FOTBAL – Camp. SUA: Portland Tim-

bers – Chivas USA.
Eurosport
10:30 – GP3 – Cursa 2 (Spania) / 11:00 –

CAIAC-CANOE – CM sprint / 13:00 – SUPER-
BIKE – CM Monza (Italia): manºa întâi / 15:30 –
CICLISM – Turul Italiei – Etapa a noua / 18:30 –
SUPERBIKE – CM Monza (Italia): manºa a doua
/ 19:30 – SNOKKER – Cupa Legendelor: etapa
a doua / 0:00 – CICLISM – Turul Californiei
(SUA) – Etapa întâi.

Eurosport 2
11:30 – SUPERSTOCK – CM Monza (Italia)

/ 12:00 – SUPERBIKE – CM Monza (Italia): su-
perpole / 12:45 – CURSE DE MAªINI – Super
Cupa Porsche Valencia (Spania) / 14:30 – FOT-
BAL – Liga secundã germanã: Regensburg –
Kaiserslautern / 16:30 – SUPERBIKE – CM
Monza (Italia): manºa a doua / 17:00 – SNOK-
KER – Cupa Legendelor: etapa a doua.

însã la Everton unde a fãcut o treabã foarte
bunã. Nu este nici o dilemã cã nu ar fi potri-
vit sã o conducã de acum pe United”, a de-
clarat Sir Alex Ferguson pe site-ul oficial al
grupãrii engleze.

Antrenorul scoþian se retrage de la cârma
lui United dupã 27 de ani petrecuþi pe “Old
Trafford”, perioadã în care a cucerit nu mai
puþin de 38 de trofee: 13 titluri de campion, 5
Cupe ale Angliei, 4 Cupe ale Ligii, 10 Com-
munity Shield, 2 Ligi ale Campionilor, o Cupã
a Cupelor, o Supercupã a Europei, o Cupã
Intercontinentalã ºi un Campionat Mondial al
Cluburilor.

“Sunt încântat cã tocmai Sir Alex m-a reco-
mandat. Am un mare respect pentru tot ceea ce
a realizat în carierã”, a spus ºi David Moyes.

Conform presei din Albion, pe lista pentru

preluarea lui United au mai fost Jose Mourinho
(Real Madrid), Jurgen Klopp (Borussia Dort-
mund), Laurent Blanc (fost jucãtor United, în
prezent fãrã angajament) sau Ole Gunnar Sol-
skjaer (fost jucãtor United, actualmente tehni-
cian în Norvegia, la Molde).
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXX- A

Steaua 30 22 6 2 65-23 72
Petrolul 30 15 11 4 53-29 56
Pandurii 30 17 5 8 50-38 56
Astra 30 16 6 8 56-30 54
Dinamo 30 15 8 7 44-31 53
Vaslui 30 12 10 8 41-32 46
Rapid 30 12 9 9 29-27 45
FC Braşov 30 12 8 10 43-44 44
CFR Cluj 30 11 10 9 49-34 43
Mediaş 30 11 8 11 37-42 41
Oţelul 30 9 10 11 33-37 37
„U” Cluj 30 9 8 13 32-45 35
Ceahlăul 30 8 7 15 38-52 31
Concordia 30 6 10 14 24-45 28
Severin 30 6 9 15 30-40 27
Viitorul 30 5 12 13 32-49 27
Iaşi 30 6 5 19 28-45 23
Bistriţa 30 3 8 19 19-60 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Dinamo – Ceahlăul 1-1
Au marcat: Alexe 66 / Lukanovic 23.
FC Vaslui – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Buhăescu 19 / D. Roman 80.
Gloria Bistriţa – Steaua 0-1
A marcat: Iancu 67.
Oţelul – „U” Cluj 0-2
Au marcat: Borza 23, Apostu 90.
Petrolul – FC Braşov 6-4
Au marcat: Hamza 3, 64, Marinescu 8, 41, Alcenat 69, Grozav 87 /

Batin 18, 34, I. Popa 55, Mateiu 90.
CSMS Iaşi – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Budescu 9, Ivanovski 85.
CFR Cluj – CS Turnu Severin 1-3
Au marcat: Rui Pedro 14 / Fl. Costea 13, 43, Vranjkovic 59.
Rapid – Concordia Chiajna 0-0
Pandurii – Viitorul Constanţa 4-1
Au marcat: Matulevicius 19, 45, Mamele 55, Anton 66 / Benzar 41.
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Cu doar patru runde rămase
până la finalul actualei ediţii a Ligii
I, c ertitudinile sunt: Steaua este
campioană şi va juca în Champions
League, începând cu turul al doilea
preliminar, în care va fi cap de se-
rie şi Gloria Bistriţa va reveni după
un singur sezon în eşalonul secund.
Iaşiul lui Sorin Cârţu este foarte
aproape de a i se alătura, după ce a
pierdut din nou acasă şi se află la 5
puncte de un loc salvator, deşi are
un traseu mai facil, întâlnind echi-
pe fără griji în ultimele etape. Ecua-
ţia retrogradării ar putea fi rezolva-
tă prin respingerea dosarelor de li-
cenţă pentru sezonul următor. Glo-
ria şi-a acceptat soarta, în timp ce
„U” Cluj, CS Turnu Severin, Oţelul
şi Rapidul tremură pentru obţinerea
licenţei, până aseară fiind aşteptat
verdictul în cazul lor, apelabil totuşi
la TAS. Dacă retrogradarea se va
juca pe teren, trei echipe luptă cap
la cap pentru evitarea ei: Chiajna,
Severinul şi Viitorul. Ultimele două
se vor şi întâlni în ultima rundă, dis-
puta putând fi decisivă, după ce ce
în tur a fost 2-2 pe malul Dunării.
Severinul lui Florin Costea şi Dorel
Stoica a câştigat în premieră un
meci în deplasare în Liga I, tocmai
împotriva campioanei CFR Cluj, şi
aşteaptă acordarea licenţei pentru a
forţa salvarea. Toate cele 3 echipe
aflate în luptă întâlnesc Gloria Bistri-
ţa, iar Chiajna, care are o lungime
avans, chiar în ultima etapă, când
Severin şi Viitorul au meci direct.
Duminică seara se va disputa der-
by-ul Olteniei, terminat în tur 2-2,

Programul echipelor care luptă
pentru Europa League

Petrolul: Chiajna (d), Astra (a), „U” Cluj (d), Gaz Metan (a).
Pandurii: Severin (d), FC Braşov (a), Concordia (d), Astra (a).
Astra: Rapid (a), Petrolul (d), CFR Cluj (a), Pandurii (d).
Dinamo: Steaua (a), Vaslui (d), Viitorul (a), Oţelul (d).

Programul echipelor care luptă
pentru evitarea retrogradării

Viitorul: Gloria (a), Steaua (d), Dinamo (d), Severin (a).
Severin: Pandurii (a), Gloria (d), Steaua (a), Viitorul (d).
Chiajna: Petrolul (a), CFR Cluj (d), Pandurii (a), Gloria (d).
Iaşi: „U” Cluj (d), Gaz Metan (a), Ceahlăul (d), Vaslui (a).

Meciul Dinamo – Steaua s-a jucat aseară.

Sâmbătă
Gaz Metan – Oţelul – ora 18 (Digisport 1)
Ceahlăul – FC Vaslui – ora 20.30 (Digisport 1)

Duminică
Concordia – Petrolul – ora 19 (Dolcesport 1)
CS Severin – Pandurii – ora 19 (Digisport 1)
Astra Giurgiu – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
„U” Cluj – CSMS Iaşi – ora 19 (Digisport 1)
FC Braşov – CFR Cluj – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Viitorul – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)
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Liga a IV-a Dolj,
etapa a 2-a a
play-off-ului
(astăzi, ora 11)

CSO Filiaşi – Dunărea Calafat
(Omar Dumitr ic ă – Constantin
Mihai, Amedeo Stanciu; Alexandru
Ilie)

Prometeu Craiova – AS Podari
(Cătălin Găman – Dragoş Iliescu,
Adrian Popescu; Marian Ezaru)

Clasament

1. Calafat 7 5 1 1 13-4 16
2. AS Podari 7 3 2 2 8-7  11
3. Filiaşi 7 2 2 3 8-11  8
4. Prometeu 7 1 1 5 7-14  4

Seria I, astăzi, ora 11: Delta Tulcea - Sportul
Studenţesc, FC Botoşani - Săgeata Năvodari (Dol-
cesport 2), Rapid CFR Suceava - CF Brăila, Dunărea
Galaţi - CSM Unirea Slobozia, FC Farul Constanţa -
Chindia Târgovişte, Dinamo II Bucureşti - ACS Buf-
tea. Clasament: 1. FC Botoşani 44p, 2. Săgeata 40p,
3. CS Otopeni 38p, 4. Delta Tulcea 36p.

Liga a II-a, etapa a XXV-a
Seria a II-a, astăzi, ora 11: CS Mioveni - FC

Argeş Piteşti, Unirea Alba Iulia - CSM Râmnicu Vâlcea,
Corona Braşov - Luceafărul Oradea, Alro Slatina - Damila
Măciuca (duminică, ora 11, Dolcesport 2), ACS Poli Ti-
mişoara - FCM Târgu Mureş (luni, ora 17, Digisport 3).
Clasament: 1. ACS Poli Timişoara 40p, 2. Corona Braşov
40p, 3. Damila Măciuca 37p, 4. UTA Arad 36p.

În ultimele patru etape, câte 4 echipe se bat pentru locurile
de Europa League şi cel care asigură rămânerea în Liga I

atât Severinul, cât şi Pandurii având
mare nevoie de punctele puse în joc.
Radion Cămătaru a fost delegat să
oberve acest joc din parta LPF.

Pandurii şi Astra, aproape
de prima prezenţă în Europa

Lupta pentru loc urile de Eu-
ropa League este la fel de aprin-
să, Pandurii şi Astra fiind aproa-
pe de a bifa o premieră în cazul
calificării. Poziţiile 2 şi 3 asigură
partic iparea în preliminariile eu-
ropene, dar sunt şanse mari ca şi
loc ul 4 să fie suficient, doar CFR
Cluj putând încurca lucrurile dacă
obţine o nouă Cupă a României.
Campioana de anul trecut a re-
mizat „alb” c u Astra acasă şi aş-
teaptă returul, în timp ce Petro-
lul es te deja în finală după ce s -a

impus cu 3-0 la Galaţi.  As tra şi
Petrolul se pot întâlni şi în finala
Cupei,  după c e joac ă şi pe „Ilie
Oană” în runda a 32-a. Cel mai
uşor traseu în ultimele etape l-ar
avea, la prima vedere, Dinamo,
celelalte 3 formaţii disputând şi
meciuri direc te,  însă „câini” au
şi un handicap de 3 puncte faţă
de Petrolul şi Pandurii.  Echipa lui
Contra are „direc te” favorabile cu
Pandurii, victorii „în oglindă”, 1-
2 şi 2-1,  cu Dinamo şi a remizat,
1-1, în tur la Giurgiu.  Pandurii
are handicap în dublele c u Pe-
trolul şi Dinamo şi a pierdut la
sc or în tur la Giurgiu, 1-4,  fiind
as tfel nevoită astfel să-ş i asigure
prin diferenţa de punc te locul eu-
ropean. În dubla dintre Astra şi
Dinamo, gazdele au c âştigat de
fiecare dată c u 1-0.
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